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Rašytoja GABRIELĖ PETKEVIčAITĖ-BITė

Vel. LOUISE NARMONTAITĖ 
Skyriaus buvusi uoli bendradar

be, “Vaikas ir Mokykla” 
kohiinnos vedėja.

JULĖ’ ŽEMAITĖ, 

rašytoja

FELICIJA BORTKEVIČIENĖ, 
‘ Lietuvos žinių” redaktore ir 

moterų kultūros veikėja

Mes šiandien sustojam valandėlę susikaupti ir mintyse vėl pakartoti gilią 
pagarbą šioms buvusioms Moterų Skyriaus brangioms įsteigėjoms ir ben
dradarbėms, ir žymioms Lietuvos moterims švietėjoms. Metai bėga, 
gyvenimas keičiasi, bet mes niekados nepakeisime pagarbos ir nepamir
šime šias moteris, kurios pašventė visą savo gyvenimą bedirbdamos mo
terų gerovei. —Nora.

Vėl. MARIJA JURGELIONIENĖ

Naujienų Moterų skyriaus Įsteigėja ir vedėja.

MOTERYS NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ
Minint “Naujienų” 40 melų 

jubiliejų, nebus pro šalį pa
žvelgti, kų veikdavo moterys 
Nepriklausomoj Lietuvoj. Pa
imkim antrąjį Lietuvos Moterų 
Suvažiavimą, kuris įvyko Kau
ne 1937 m. gruodžio 11 d. (Pir
mutinis Lietuvos Moterų Suva
žiavimas buvo 1907 m.).

Antras suvažiavimas buvo 
skaitlingas, suvažiavo net 800 
moterų.

Pasveikinti Antrą Lietuvos 
Moterų Svuažiavimą atvyko 
Latvijos ir Estijos moterų de
legacijos.

Nors seimo prezidiuman iš
rinktos 1907 m. dalyvės — G. 
Petkevičaitė, F. Bortkevičienė,

Margaret Michelsonienė

Vileišienė, Čiurlionienė ir ki
tos, bet suvažiavimo pirminin
ke pastatyta užsienio reikalų 
ministerio Lozoraičio žmona, 
kuri, atidarydama posėdį, visų 
pirma pasveikino “tautos va
dą” ir “pirmąją Lietuvos mote
rį”, ponią prezidentienę. Pa
skui pakvietė kalbėti Smetoną, 
jo pačią, švogerį ir visą eilę 
valdžios šulų.

Iš rekordų tačiau matyt, kad 
geras kalbas pasakė tik rašy
toja G. Petkevičaitė ir F. Bort
kevičienė, abidvi pirmojo sei
mo dalyvės. Petkevičaitė pa

brėžė, kad pirmąjį moterų sei
mą Lietuvoje sušaukę kunigai 
ir norėję jam vadovauti, bet 
gavę per nosį. Girdi, kai aš nu
vykau salėn, tai kunigai tuoj 
paaiškino man, kad aš pasaky
čiau prakalbą, atidalyčiau po
sėdį ir perstatyčiau į suvažia
vimo pirmininkus kun. Olšaus
ką. Bet pradėjus man kalbėti, 
ėmė virti kraujas, atsiminus, 
kiek tie kunigai moterį žemina 
ir niekina. Taigi baigus kalbą, 
pasistengiau ramiu, bet tvirtu 
balsu tarti:

“Prašau mane rinkti suva
žiavimo pirmininke!”

Kunigų tarpe pasidarė di
džiausias subruzdimas. Tačiau 
dvasiška audra tęsėsi neilgai. 
Pamatę, kad neturi pritarimo, 
kunigai pasmarkavę pasitrau
kė.

Kalbėdama F. Bortkevičienė 
pasakė:

“Tai taip buvo 30 metų at
gal. šiandien moterys jau me
namai turi teises. Tas teises 
Lietuvos moteriai davė ne baž
nyčia ir ne koks “tautos va
das”, bet Rusijos revoliucija. 
Tų laikų įvykių įtakoje į Lie
tuvos konstuciją buvo įrašytos 
lygios teisės moterims su vy- 
lais. Bet neužtenka tik turėti 
teises. Reikia mokėti dar jomis 
naudotis ir reikale jas ginti. 
Dėl to reikia išsilavinimo ir su
sipratimo. Tokio susipratimo 
neišauklės dabar taip gerbia
ma fizinė jėga ir paklusnumas 
vadui. Reikia aktyvaus paties 
žmogaus proto darbo, o ne pa
syvaus klusnumo.”

Jubiliejinis Moterų Suvažia
vimas posėdžiavo dvi dienas. 
Jis turėjo išklausyti net vienuo
lika nuobodžių referatų viso
kiais klausimais. Gi delegačių 
įnešimai ir skundai buvo visai 
ignoruojami. Į suvažiavimo pa
baigą pradėjo kilti protestai, 
kad laikas gaišinamas tuščiais 
referatais, gi patys opiausieji 
klausimai kišami į gurbą. Ga

lų gale visgi pravesta keliolika 
nutarimų:

1. Pavesti Lietuvos moterų 
tarybai sudaryti specialią ko
misiją, kuri turėtų paruošti 
moterų darbo bei veiklos penk
mečio planą. Į šį planą turėtų 
būt įtrauktos šeimos ir įvairios 
visuomenės grupės.

2. Prąšyti Lietuvos moterų 
tarybos, moterų organizacijų 
bei atskirų asmenų daugiau 
susirūpinti skaudžiais šeimos 
gyvenimo klausimais. Palaiky
ti geras šeimas ir sumerkti pa
sireiškusius šeimos pakrikimus 
bei negeroves.

3. Prie Lietuvos moterų tary
bos įsisteigusiai jurisčių sekci
jai pavesti, kad ji išstudijuotų 
svetimų valstybių įstatymus, 
kuriais tvarkomi šeimos, vai
kų, moterų, moralės ir kiti 
klausimai.

4. Nors Lietuvoje yra pripa
žintos moterims Ivgios teisės su 
vyrais, tačiau gyvenime atsi
tinka visai priešingai. Todėl 
moterys turi energingai ginti 
savo teises.

5. Teikiant valstybinę tarny
bą, neturi būt žiūrima ar tai 
moteris ar vyras, bet į išsilavi
nimą bei mokslo laipsnį.

6. Daryti žygių, kad mote
rims būtų pavestas jaunų mer
gaičių auklėjimas pradžios mo
kyklose ir kad moterims būtų 
leista dalyvauti tose komisijo
se, kurios nustato mokyklų 
mokslo programas.

7. Kad inspektuojant pramo
nės įmones, kuriose dirba daug 
darbininkių, turėtų žodį ir mo
terys. Turėtų būti bent kelios 
moterys darbo inspektorės.

8. Kad moterims būtų leista 
prisidėti prie įstatymų leidimo.

9. Moterys turi iškovoti tvir
tas pozicijas pramonėje, pre
kyboje ir amatuose. Todėl pir
moje eilėje moterys turi prisi
dėti ir remti kooperaciją. Mo
terys turi taupyti.

10. Moterys turi vengti kraš
tutinio moderniškumo ir ne
švaistyti pinigų prabangos da
lykams iš užsienio.

11. Nuo pat mažens vaikams 

skiepyti darbo ir pareigos jaus
mus.

12. Visos moterys turi dau
giau palaikyti spaudą, ją pre- 
numeruodamos. Taip pat 
stengtis paruošti moterų-žur- 
nalisčių, kurios galėtų tinka
mai vertinti moterų veikla.e

13. Su “geltonąją spauda”, 
kuri griauna šeimas ir kenkia 
jaunuomenės dorovei, kovoti 
yra kiekvienos moters pilietinė 
ir visuomeninė pareiga. •

14. Moters pareiga palaikyti 
mena ir remti menininkus.v

15. Jau dabar motervs turi 
organizuoti pagalbą galimam 
karo atsitikimui.

16. Skelbti kovą rūkymui, 
girtavimui, kodavimui ir kito
kioms pasireiškusioms blogy
bėms.

17. Kovoti,' kad vienodos do
ros principai būtų taikomi ne 
tik moterims, bet ir vyrams. 
Dvigubos dorovės ateityje ne
gali būti.O

18. Susirūpinti paruošimu 
šeimos gyvenimui jaunas mo
teris ir vyrus. Juos reikia mo
kyti mokyklose daugiau peda
gogikos ir psichologijos.

19. Siekti didesnės ekonomi
nės moters nepriklausomybės 
šeimoje, kad moters darbai bū
tų vertinami.

ANNA KASKAS, 
kontraltas, vasario 21 d. dainuos 
“Naujienų” koncerte Sokolų sa
lėje. ‘ė

ŠIOS SUKAKTIES PROGA
Bėga laikąs. Bėga nevisada 

atžymėtas sukaktimis, tačiau 
jo pėdsakai neišdildomi, žy
mūs pėdsakai paliekami ir 
Naujienų dienraščio. Veltui bū
tų darbas to, Varis pasimotų 
juos panaikinti arba sumaišy
ti su purvu.

Gyvenimo ironija. Minimos 
sukaktys gimimų, vedybų, kar
tais iškilmingai pagerbiami ir 
smulkūs visuomenininkai, bet 
dideli žmonės, atlieką didelius 
darbus, retai kada tos visuome
nės prisimenami.

Šita tardama aš turiu minty
je šio dienraščio vyriausią jį re
daktorių, Dr. Pijų Grigaitį, ku
ris mini savo amžiaus 70 m. su
kaktį ir vieną ilgiausių eilių 
visuomeninio darbo. Darbo, 
skiriamo išimtinai tik savo tau
tiečiams. Rodos, tokia puiki 
proga parodyti šiam žmogui 
mūsų pagarbos ir dėkingumo

20. Susirūpinti tautos sveika
tingumu, kad būtų tikrinama 
jaunuolių sveikata prieš vedy
bas.

21. Moterys inteligentės turi 
rūpintis, kad nebūtų prarajos 
tarp miestiečių ir sodiečių mo
terų. Sodietes reikia burti prie 
dabar veikiančių moterų orga
nizacijų.

Daugelis delegačių prašė bal
so, bet pirmininkė Lozoraitie
nė neleido joms kalbėti. Girdi, 
šis seimas yra tik “paprastas 
informacinis moterų suvažia
vimas”.

Dalyvės nerimsta. Jos reika
lauja, kad jų sumanymai bei 
pageidavimai būtų, seime vie
šai paskelbti. Spiriama, pirmi
ninkė sutiko, kad būtų skaito
mas dar vienas sumanymas, 
kurį parašė žymios, senosios 
veikėjos: G. Petkevičaitė, F. 
Bortkevičienė ir Vileišienė. Pa
geidavime buvo nurodoma, kad 
dabar moterys niekur neatsto
vaujamos, tai siūloma sudary
ti specialų komitetą ir pavesti 
jam atstovauti moterų reika- 

jausmus; proga pasidžiaugti, 
kad iki pat senatvės jis nepa
rodo jokių pailsimo žymių. O 
tačiau aš nepastebėjau niekur, 
kad būtų ruošiamasi masiniai 
tai paminėti. Aš net nepastebė
jau vienos didelės puotos, pa
skirtos išryškinti nuopelnus 
Dr. Grigaičio kaipo vieno dau
giausia prisidėjusio lietuvių 
gerbūvio kėlimui. Ir šiandien, 
oficialiai minėdami Naujienų 
40 metų sukaktį, lyg ir norėtu
me pamiršti, kad laikraščiai 
mini tokias sukaktis tik jiems 
pasiaukojusių žmonių dėka. 
Juos skaito, kad jie įdomiai re
daguojami.

Kuomet prieš antrąjį pasau
linį karą čia apsilankė vienas 
Lietuvos žurnalistu, Vincas Už- c. 7
davinys, jis pirmiausia mane 
paklausė: “Sakyk man, kuris 
pas jus laikraštis reikšmingiau
sias? Kuris jų labiausiai skai
tomas?”

Nedvejodama tariau: “Nau
jienos”.

“O koks tau jų artimiausias 
savąja dvasia?” Vėl jis mane 
kamantinėjo.

“Dvasia?” Aš nusišypsojau.

lams. šis komitetas turėtų būti 
renkamas visų Lietuvos mote
rų.

Matyt, kad suvažiavime pa
žangiosios moterys buvo ma
žumoj. Greit šį jų reikalavimą 
pastūmė į šalį, o jo vieton pa
kišo “pasveikinti tautos vyriau
sybę”. Paskui dar nutarta pa
sveikinti Vilniaus lietuvius, ir 
suvažiavimas uždarytas.

Atrodo, kad pažangesnės 
Lietuvos moterys labai buvo 
nusivylusios tokiu suvažiavi
mu. Joms ten nebuvo leista 
svarstyti savų reikalų nei pasi
skųsti apie savo vargingą būk
lę, tik stengtasi joms piršti fa
šistinį raugą. Išrodo, kad pir
mas Lietuvos Moterų Suvažia
vimas, taip vykusiai nugalėjęs 
kunigus, buvo daug pažanges
nis. —M. Michelsonienė 

“Kam mums rūpintis dvasio
mis, kuomet mūsų svarbiausias 
uždavinys šioje šalyje yra iš
likti gerais lietuviais, rūpintis 
savosios kultūros puoselėjimu, 
neleisti užblėsti priaugančio} 
kartoj lietuvybės ugnelei.”

Šiandien auksinė proga pri
siminti ir anų laikų čia turė
tam kultūriniam gyvenimui, 
mūsų visuomeninei veiklai. 
Manau šiuose puslapiuose tai 
ir surasime.

• Dar tik prieš kelerius metus 
mums truko žurnalistų pasta
tyti ir visų laikraščių prieša
kyje. Tačiau daug lietuviškų 
laikraščiui ir kelius žurnalus 
turėjome. Jie visi buvo geres
niais ar prastesniais raštais už
pildyti. Juose nebuvo sieksni
nių straipsnių (retas kas tada

Pranė Lapienė

juos būtų ir perskaitęs), nebu
vo juose išdidžių akademinių 
žodžiu, bet tuolaikiniai laikraš- 
čių bendradarbiai kalbėjo mū
sų spaudos puslapiuose širdies 
žodžiais, nesukdami savo min
čių jokia diplomatija. O ka
dagį yra gražesnė kalba, jei ne 
tada, kada kalbama širdimi? 
Taigi, kuomet Naujienos per 
velionės Marijos Jurgelionie- 
nės lūpas atsikreipė į Ameri
kos lietuves, siūlydamos pa
remti sumanymą įsteigti dien-' 
raštyje moterims skyrių, jos

(Tęsinys 2-me pusi.)



Tragiškai žuvus moterų sky- praskaidrinimui.riaus vedėjai Marijai Jurgclio- Bet dabar . .. Dabar, kada poMANO ŽODIS IR PADĖKAŠia proga rengiaus padaryti buvusio Moterų Skyriaus lyg ir apžvalgų, tačiau kai kurios šio specialaus skyriaus bendradarbės tai padarė. Mano apžvalga tad būtų lik pakartojimas. Todėl praleidžiu anų visų laikotarpi. * *Nekartą per praeitus kelerius metus esu perskaičiusi Motoru Skyriaus*dešimties melų jubiliejinį numeri, kuriam mūsų gabus menininkas gerb. Mikas Šileikis sukūrė puikia ir reikšmingą antraštę. Ji puošia ir šį numerį. Kiek tai įvairių atsiminimų ji iššaukia! Su netaip linksma nuotaika vėl perska'lau skyriaus paskutinį numerį, kuriame turėjau nemalonių pereiga paskelbti, kad Moterų Skyrius, pasirodęs reguliariai ir su specialėm laidom per vienuolika metų su viršum, nutraukiamas.Nelengva buvo tai pranešti, nes skyrius buvo man tikrai artimas draugas. Bei kartu tolėjau ir viltį, kad mūsų mielosios bendradarbės turėjo lokį pat prisirišimų prie Skyriaus. Tvirtai buvau įsitikinus, kad. jeigu ateityje atsiras reikalas joms vėl susiburti, vėl pasireikšti Moterų Skyriuje, tai Vi ė viena neatsisakys tai padarytiIr šiandien mano viltys, mano pasitikėjimas pasitvirtina Sumaniau, kad moterims būtinai reikia turėti savo skyrių “Naujienų” 10 metu jubiliejiniame numeryje. Kreipiaus į buvusias bendradarbes, ir dar viena-antriį iš naujai atvykusių sesučių, prašydama, kad savo raštais, savo mintimis prisidėtų prie šios jubiliejinės laidos.Pirmoji su savo straipsniu atsiliepė ‘Keleivio’ Moterų Skyriaus įsteigėja ir per ilgus metus jo vedėja Margaret Micliei- sonienė. Antra straipsnį gavau iš ‘Vienybės’ buvusio Moterų Skyriaus vedėjos Pranės Lapienės.Tikrąi nudžiugau. Vadinasi,( mano sumanymas ra<|P greitą pritarimu. Ir taip kasdien, sugrįžusi namo iš raštinės, rasdavau po kelius raštus. Paskutinę dieną, vasario 1 d., radau jau visa pundų. Visos moterys punktualiai atsakė į mano
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kvietimų. Rezultate mes moterys turime malonumo įrašyti savo puslapį į'šią “Naujienų” didžiąja laida, atsižymėdamos ! pirmojo Amerikos lietuvių j dienraščio NAUJIENŲ 10 metų sukaktį.šia proga reiškiu šilčiausią padėkų visoms lietuvaitėms, kuriu nuoširdžių pastangų, į- vairių bei vertingų minčių dėka šis Moterų Skyrius buvo galima ievvendinti.
C < - vLietuvės moterys yra nepaprastai sumanios, gabios ir darbščios. Jos užima svarbias vietas įvairiose gyvenimo srityse. Visuomeninėje lietuvių veikloje jos ne tik pasižymi lygiai su vyrais, bet dažnai juos ir pralenkia.Prie visų jų pasižymėjimų ir atsiekimų mano nuoširdus troškimas yra, kad jos vėl susiburtų į didelę bendradarbių šeimą. Tuo atveju artimoje ateityje mes turėtume malonumo “Naujienose” vėl skaity

ti Moterų Skyrių.
— Nora Gugierlė

NAUJIENŲ KONCERTASši sekmadieni, vasario 21 d. Sokolų salėje bus NAUJIENŲ 'u' iliejinis koncertas. Dainuos . . . iįgarsėjusi operos soliste kont-j altas ANNA KASKAS ir “[PIRMYN” choras, Kazio Steponavičiaus orkestrui akompanuojant.

Poetė
PETRONĖLĖ ORINTAITĖ

P. ORINTAITĖ

MAMA
Žinau, kur klevas, tąsyk įsodintas, 
Dabar platus — nuo stogo graibsto siaudus 
Tenai, pries saulei tekant vis kas rytas 
Mama linguoja stuobriu prisiglaudus:

Vaikai. . . Vargai. . . Nebėra jau . . .
O man įjaš Dievą reiks Ino jau ...

, . ...... 5" S V U
Išseko akys ašarų išplautos,

• O veide — kiek takų gyvenimas įrašė!
Įdubo pėdsakai, lyg kelias nukeliautas, 
Tik laimės buvo . . . gal daugiau už grašį . . .
-—Ruduo... Žiema... Jų buvo daug.
O ryt —yį kapines keliauk . . .

Pavasariai pražysdavo kas metai — 
Vis kūdikį ji supdavo čionai. . .
Ir vien tik jiems širdis gyvent paprato, 
O jie — paliko vieną vėl: tesižiriai!
— Dar vakar buvo, rodos, čia, 
Gi štai — jau tėviškė'tuščia . . .

NORA GUGIENĖ, ilgametė Moterų Skyriaus tvarkytoja, .Šios sukakties proga(Atkelta iš 1-mo pust.) susilaukė ne lik visuotinio moterų pritarimo, bet užteko ir raštu tokiam skyriui kas savai- *■ .te užpildyti. Mes buvome sutarusios: vyrai pliekiasi už politiką; jie niekada neparodė didesnio susidomėjimo mūsų vaikų auklėjimo klausimais, jiems niekada pirmoj vietoj nestovėjo mūsų kultūros reikalai, — tą spragų moterys turime užpildyti. Savo žodžiais tikėjome ir jais gyvenome.Per moterų skyrių suėjome į 

pažintį visos, kurioms lik rūpėjo lietuvių ateitis šioje šalyje. Gražu būdavo stebėti, kaip ir kai kurių dukrelės ėmėsi plunksnos ir stojo mamytėms į talkų. Naujienų moterų skyriuj buvo nuolatinė filmų apžvalga, kurią vedė jauna siu-' dentė; buvo skoningai vedamas madų skyrelis, buvo pateikiami lietuvišku valgiu re-' čėplai, daug straipsnių apie vaikų auklėjimų. Labai kruopščiai buvo pavaizduojamas Jungtinių Valstybių ir Kanados moterų visuomeninis ir socialia gyvenimas.

nienei, jos pėdomis pasekė tieki pat pagarbos verta moteris, Į mums visiems pažįstama Nora j Gugienė. Ji sumaniai tęsė mo-j torų skyriatis redaktorės pareigas, iki jos ir jos bendradarbių neatitraukė likimas dar didesnėms pareigoms.Tos didesnės pareigos buvo rūpintis tremtyje patekusiais mūsų sesutėmis ir broliais. Organizavosi šalpos fondai, visa politinė veikla keitėsi.Čia didelė pauzė... Reikėtų labai atsidūsti, norint pradėti lieti mintis, kurios šiuo momentu mano galvoj sukasi. Tik ar verta? Geriausia gal bus dar patylėti.. Išvargintos mūsų seserys, savo tėvynėj dirbusios visuomeninį darbą, čia atvykusios kai kurios jų į mūsų veiklų pažiūrėjo mums neįprastu žvilgsniu.Kuomet man teko redaguoti moterims skiriamą puslapį“Vienybėj”, ir aš į pirmiausia čia atvykusias man žinotas visuomenininkas nusikreipiau prašydama laikos, gavau, maždaug šitokį atsakymą:“Mes čia esame priverstos fiziniu darbu užsidirbti pragyvenimų. Apie jokią kultūrinę veiklą nebegalima ir svajoti”.Aš nedrįsau prašymo kartoti. Aš net nedrįsau toms moterims pasakyti iš ko mes pragyvename. Aš žinojau, kad jei tada aš būčiau pasakiusi, kad mes laiko surandame valgius gamindamos, kad mūsų minčių pluoštai persikelia popieriui! dažnai virtuvėj triūsiam (nors, tiesa, pamiršus tiesiogines pareigas dažnai nukentėdavo mūsų kepsniai ir verdamos sriubos), kad lokiu būdu gimę straipsneliai skubiai pasirašomi, taip pat skubiai užadresuo- jami “įvairių dvasių” laikraščiams, ir dar rašalui nenudžiū- vus įmetami į pašto dėžutę, — nebūtu to supratusius.Taip, lai buvo seniai, prieš keliolika melu, kuomet mūsų vyrai, kaip ir šiandien, gerinusiąsias jėgas eikvoja tarpusavyje kabliukų ieškojime, o kultūrinis mūsų gyvenimas, kaip ir šiandien (pVašau suprasti proporcingai kultūrininkų skaičiui esant) pc'rlnaža rodo pragiedrulių. Laimingos julo- mės galėdamos nors aguonos grūdu prisidėti tokio'gyvenimo 

didžiųjų vargų čia yra persikėle šimtai Lietuvos dukterū, kurios ir išmokslintos ir daugelis jų patyrusios visuomeninėj veikloj ir, be abejonės, iki šiol apsipratusios su naujomis gyvenimo sąlygomis, reikėtų būtinai vėl atgaivinti moterų skyrių ir kartu įsteigti mūsų jaunimui bei vaikams skyrelius. Būkštavimais apie mūsU nutautėjimą ne ką teatsieksi- me, jei nieko nedarysime be politikavimo, kas mūsų jaunojo atžalyno nedomina dar.Moterims pasidalinti mintimis, mano nuomone, būtinas reikalas. Kad ir apie vaikų auklėjimą.Kasmet man sutinkant vieną šeimelę, kuri augina tris vaikučius, bet abu tėvai dirba, aš vis nusistebiu, kokiu būdu jų vaikučiai ne tik nekalba Tarpusavyje anglų kalba, visi lankydami kelerius metus amerikonišką pradžios mokyklą, bot ir lietuviškai kasmet tobuliau reiškia mintis. O stebėtis mano vertė kitos šeimos, kurios sakė abiem dirbant neįmanoma esą dar vaikais tinkamai rūpintis ir apsaugoti juos nuo svetimos įtakos.Pirmosios šeimelės motina man paaiškina, kad jų šeimoj vienas visada einas “šnipo” pareigas, kurio užduotis pranešti tėvams, jei kuris iš vaikų tarpusavyje arba su kitais lietuviais bando angliškai kalbėti. Nusikaltėlio laukianti atitinkama bausmė. Pirmų kartą nusikaltus švelniai sugėdinamas, primenant, kad Lietuvoj kenčia senelė ar kita giminė, o jis net lietuviškai norįs užmiršti. Dažnai sako vaikutis nravirks- ta be rykštės.O vaikai išmokyti lietuviškai, kol jie mūsų galioj, galima. Jokia mokykla nepavaduos tėvų įtakos. Įvairūs pamokslai, dažniausiai teikiami vyrų ir moterų neturinęių vaikų, neatneš tiek naudos, kiek pasidalinimas problemomis pačių motinų.Sveikindama šio puslapio redaktorę, Noią Grigienę, dienraščio vyr. redaktorių Dr. P. Grigaitį, Naujienų Bendrovę, visus bendradarbius ir skaitytojus, linkiu visiems kuo stipriausios sveikatos ir ilgiausių metų. Tegu surandame kelius,

Moterų Skyrius — Laisva TribūnaSveikinu Gerb. p. N. Gugie- nę, eilę metų sėkmingai vedusių velionės Marijos Jurgelio- nienės įsteigtų Moterų Skyrių, kad po buvusios pertraukos pasiryžo imtis iniciatyvos vėl suji, : redaguoti bent viertk’artih‘£. Naujienų Moterų Skyriaus lam da. Mano didžiausias troški- 5 mas, kad tai būtų ne vienkartinis pasirodymas, bet regiilia-’ rus svečias. Linkiu gerk p. Gu- gienei sveikatos ir ištvermės vėl tą pajudintą taip gražų ir naudingą darbą sėkmingai tęsti toliau. ’ ■ ' .Dabar, kai tiek daug turimo iš tremties atvykusių inteligenčių ihbterų su turtingais įvairiose srityse žinių bagažais, tad, rodos, neturėtų but sunkumo ne tik Naujienose, bet iv kituose laikraščiuose atgaivinti buvusius arba įsteigti naujus Moterų Skyrius. Gal čia kaltas moteriškas kuklumas, kad jos ligi šiol šiuo atžvilgiu neparodė iniciatyvos. Bet reikia tikėtis, kad dabar atgaivinant Naujienų Moterų Skyrių iš jų gerb. vedėja p. Gugienė susilauks nuoširdžios talkos.Tiek daug esama margų ir komplikuotų kaip šeimyninio gyvenimo, taip ir vaikų auklėjimo problemų, kad, tur būt, nė didžiausias psichologas bei pedagogas nepajėgtų pats vienas jas tinkamai išraizginti, nes vienokio charakterio asmenis teigiamai veikia vienokios priemonės, o kitokių polėkiu asmenybėms tenka taikinti kitokius metodus. Tad Moterų Skyriuje, kaip laisvoje tribūnoje, pasidalindamos ar tai teoretiškomis žiniomis ar iš gyvenimo patyrimo pasiektais rezultatais, galėtume gvildenti painias gyvenimo aktualijas. Nors liesa, kad ir bendrosios spaudos puslapiai atviri moterims, tačiau sprendžiant iš savęs, moteris labiau vilioja savas kampelis —- Moterų Skyrius. Tad į-darbų sesės! O darbo yra daug ir įvairaus. A. P.kuriais eidami išaugintume jaunąją kartą vertus lietuviu tautos pasididžiavimo.
Pr. I.a pienė Stony Brook, N. Y.v '
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DP. ALDONA sLIPPATTP

MEDICINOS MOKSLAS ŽENGIA PIRMYN
keliami iš lovos daug anksčiau, 
net po 24 valandų. Užtai embo- 
lizmo pavojus žymiai sumažė-

Neperseniausiai išrasti anti
biotikai kaip penicilinas ir che- 
mikališki vaisiai kaip sulfa 
stebuklingai pagvdo užkrečia
mas ligas. Plaučiu uždegimas 
dabar jau nėra tokia pavojin
ga liga kaip seniau. Daugumo
je liga yra išgydoma per 36 va
landas. Komplikacijos kaip su- 
pūliavimai išvengiami. Ben
drai, uždegimas ausų, uždegi
mas mastodo kaulo, e.npycmia 
(plaučių supūlią^imas), rožė, 
krūtų votis, peritonitis, liaukų 
supūliavimas šiandien yra re
tas reiškinys, nes antibiotikų 

j naudojimas kaip penicilinas, 
chemikalų vaisiai sulfa sustab
do užkrėtimą ir nedaleidžia su- 

' jiūliavimui vystytis. Streptoko- 
! kos bakterijų užkrėtimą gali- 
j ma puikiausiai gydyti antibio- 
į tikais, o seniau nebuvo vilties 
pagydyti.

Pilvo šiltinė 
pasitaiko 
dedama 
daug

Dr. Aldona šliupa tė

Praėjusieji 50 melų medici
nos srityje parodo milžinišką 
pažangą. Ji pasireiškia nepa- 

, liaujamoje kovoje už geresnę 
sveikatą, būvį ir laimingesnį 
gyvenimą. Gyventojų skaičius 
visam pasaulyje sparčiai auga. 
Mokslo tyrinėjimuose yra de
damos pastangos, kad žmoni
ja susilauktų ilgesnio amžiaus,' 
laimingesnio gyvenimo ir ge- d 
ros sveikatos. Kada medicinos . Dėlei žaizdų žarnose 
mokslas žengia pirmyn, viskas duoti ligoniui maisto, ir ligo

nis mirė nuo bado. Tokiam li-

šiandien retai 
, nes daug pastangų 

apsisaugoti. Seniau 
kas mirė nuo tos ligos, 

bijojo

seka jos pėdomis su užtikrini
mu, kad kas kenksminga svei- goniui šiandien duodamas tin- 
katai, kas kliudo geresniam bū
viui, anksčiau ar vėliau bus pa
šalinta.

Per praėjusius 50 metu įvy
ko daug pasikeitimų. Pilvo šil
tinė, difteritas beveik pranyko, 
širdies trombozę , (kraujo su- 
krekėjimas širdies raumenyse) 
šiandien galima greičiau pažin 
ti, negu seniau buvo galimybių 
tai padaryti. Prieš 50 metų 
plaučių vėžys buvo reta liga, 
šiandien toji liga dažnai pasi
reiškia. Manoma, kad tabako 
rūkymas gali būti priežastimi.

Kūdikių mirtingumas taip 
sumažėjo ir jų maitinimas ir 
auklėjimas taip pasikeitė, kad 
žmonės ilgiau gyvena. Bet čia 
reikia padaryti pastabą. Ka
dangi padaugėjo senų žmonių 
skaičius, kaip sakant, žmonės 
ilgiau gyvena, senovėje ji.e su
silaukia ypatingų ligų kaip 
aukšto kraujo spaudimo, skle
roze (sukietėjimas kraujo indų 
sienelių) ir piktybinių ligų 
kaip vėžio ir kitų degeneraci
nių ligų.

Gydymas šiandien nepapras
tai skiriasi nuo senesnių laikų. 
Cukrinė liga (diabetes) yra gy
doma insulino pagalba. Insuli
nas yra gaminamas iš gyvulių 
kasos. Jeigu insulinas yra var
tojamas, ligoniui nėra reikalo 
mirti ir jis gali pasiekti gilios 
senatvės. Anemija (mažakrau
jystė) gydoma kepenių pagal
ba, nes kepenyse yra vitaminas 
12, kuris yra labai reikalingas 
kraujo atgaivinimui. Kepenų 
naudojimas yra vienas iš svar
biausių vaistų anemijai gydyti.

Gydymo srityje didžiausia 
pažanga yra padaryta, nes ty
rinėjimai davė mums naujų 
vaistų, kurie yra nepaprastai 
svarbūs. Vitaminai, hormonai, 

. antihistaminai, chemikalai 
kaip sulfa vaistai, antibiotikai 
kaip penicilinas, streptomycin, 
cnioraphenicol, aureomycin, 
erythromycin ir kiti antibioti
kai šiandien pasižymi kaipo 
vaistai ir yra vartojami įvairių 
ligų gydymui.

Džiovą (tuberkulozas) šian
dien galima gydyti ne tik vais
tais kaip streptomycin, para- 
aminosaliocylic acid, isoniazid, 
penicilinu^ bet ir chirurgiškai 
(operacijos keliu).

Iš naujų vaistų įdomiausi 
yra tie, kurie praskiedžia arba 
sutirština kraują. Vitaminas K 
ir thromboplastinas sutirština 
kraują. Vaistai Heperin ir Di- 
cumerol praskiedžia kraują, 
šie vaistai vartojami vemj 
thrombozo ir širdies thrombo- 
zo gydymui, šiandien matosi 
mažiau thrombozo po operaci
jų, po gimdymų, nes ligoniai

( kainas maistas ir daug kas pa
sveiksta. Su skarlatina tas pats 
— pasikeitė gydymas — duo
da maisto, kad ligonis sustip
rėtų, tokiu būdu gautų jėgų ko
voti su liga.

Venerų ligų gydymas irgi pa
sikeitė. Seniau sifilio gydymas 
užėmė kelis metus laiko. Da
bar naudojamas antibiotikas 
penicilinas sutrumpina ligą ir 
žymiai sumažina neurologinius 
reiškinius, — širdies ir kraujo 
indų komplikacijas. Tas pats 
su gonorėja, — penicilinas grei
tai gydo.

Po ilgų tyrinėjimų buvo su
rasta, kad žmogus netenka7 o
sveikatos, jeigu yra trūkumas 
vitaminų, mineralų ir gero mi
tinio.

Kad geriau būtų galima pa
žinti plaučių ligas ir diagnozę 
nustatyti, Roentgeno peršvieti
mas krūtinės yra plačiai nau
dojamas.

Kraujo ir šlapumo tyrinėji
mai parodo, kad tarp inkstų li
gų ir aukšto kraujo spaudimo 
yra ryšys... Inkstų ligos kenks
mingai veikia širdį ir medžia
gos apykaitą. Skydinės ligos 
(goitras) yra dažniau gydoma 
vaistais, negu operacijos būdu.

Širdies veikimo tyrinėjimas 
elektrokardiogramų yra vienas 
iš svarbiausių būdų nustatyti 
širdies padėtį. Ne tik vaistais, 
bet vengimas druskos yra svar
bus gydymo būdas širdies ligų. 
Plaučių, taip pat ir širdies, ope
racijos yra sėkmingos šiais lai
kais.

Vienas iš svarbiausiu išradi
mų yra cortisone ir ACTH vai
stai, gaminami iš gyvulių ant- 
inkstiniu liaukų, kurie sruuu 
inkštimų liaukų, kurie daug 
padeda kovoti su reumatizmu, 
arthritu, dusuliu ir odos liga— 
lupus. Galima daug ko tikėtis 
iš cortisone ir ACTH, bet ligi 
šiol tų vaistų galimybės yra ty
rinėjimo stadijoje.

Kadangi žmonės ilgiau gyve
na ir senatvės sulaukia, tai šir
dies ir sklerozas kraujo indų 
ligos dabar dažniau pasireiš
kia. Bet šių dienų gydymo bū
das daug palengvina senes
niems kovoti su šiomis ligomis. 
Užtai senesnieji, periodiškai 
tikrindami savo sveikatą, il
giau gyvena ir būna naudingi 
sau ir kitiems.

Kaip matome, praėjusieji 50 
metų įvykdė dramatišką pakei
timą medicinos srityje, šie nau
ji vaistai ir gydymo būdai pa
ilgina žmogaus gyvenimą ir pa
deda jam pakelti ligos kančias. 
Bet tai yra tiktai pradžia. At
einantieji 50 metų tai įrodys. 
Medicinos mokslas vis žengia 
pirmyn.

MARĖ DUNDULIENĖ

MAISTAS

Adv. Suzanne Shallna

JUZĖ DAUžVARDIENĖ, 
mūsą pirmoji lietuvaitė, 

nusipelnusi kultūros darbuotoja Veda KAIMYNKA
Šiandien, kada jautienos kai

na truputį prieinamesnė, kaip 
tik laikas yra gaminti iš jos

Prieš 40 metų ir 
dabar

Keturiasdešimt metų amži
nybėje yra trumpas laikas, bet 
40 m. svetimkalbių Amerikoje 
laikraščio gyvenime reikia lai
kyti ilgoku laiku. Ypač pereiti 
40 metai svarbūs todėl, kad jie 
pilni svarbių įvykių. Tame lai
kotarpyje pergyvenome du pa
saulinius karus, pajautėme 
džiaugsmą Lietuvos nepriklau
somybės atgavime, ir jos liū
desį okupavimo. Taip pat tame 
laikotarpyje beteisė Amerikos 
moteris įgijo pilną teisę kaipo 
pilietė.

NAUJIENOS įsikūrė tuo mo
mentu, kada Amerikos mote
rys rimtai priešinosi egzistuo
jančiai diskriminacijai prieš 
moterį įstatuose, šalies konsti
tucijoje, profesijose, industri
joje ir prekyboje. Kad būtų ga
lima įgyti tuos pakeitimus, rei
kėjo pakeisti viešą opiniją, ku
ri tam tikslui priešinosi. Rim
tai argumentavo šalies atstovai 
Kongrese ir valstijų legislatūrų 
rūmuose, kad moters protas 
nepajėgs suprasti šalies reika
lų, šeimos iširs besiginčydamos 
politiškais klausimais ir, paga
liau, moterys visvien balsuos 
taip, kaip jų vyrai joms įsakys, 
ir todėl tik bus duplikacija 
balsų be jokios naudos.

Lietuvių moterų nedaug ta
me darbe dalyvavo, bet vienur 
kitur lietuvės įėjo į bendras 
amerikiečių organizacijas, ku
rios tais reikalais rūpinosi. Vie
na kita lietuvė pasižymėjo sa
vo veikla amerikiečių tarpe.

NAUJIENŲ Moterų Skyrius 
neatsiliko lame darbe. Be pa
tarimų šeimininkėms apie vi
rimą ir namų ruošą, tilpo 
straipsniai, diskusijos ir pole
mikos visais tais klausimais, 
kuriais Amerikos moterys rū
pinosi. Nors opozicija tam mo
terų darbui buvo didelė, daug 
pačių moterų priešinosi tam 
progresyviškam žingsniui, vie
nok NAUJIENŲ Moterų Sky
rius tvirtai stovėjo su tomis 
moterimis, kurios reikalavo ly
gių pilietybės teisių su vyrais. 
Taip pat skyrius visuomet se
kė lietuvių moterų veiklą. Sky
rius nepavydėjo pareikšti pa
garbos žodį lietuvaitei, baigu
siai aukštesnį mokslą ar kitaip 
pasižymėjusiai savo veikloje.

1920 m. atnešė Konstitucijos 
pataisymą, suteikiant moterų 
balsavimo teises. Su balsavimo 
teisėmis atėjo ir kitos piliety
bės atsakomybės ir privilegi
jos. Dar ir šiandien nevisos dis
kriminacijos panaikintos įvai
rių valstijų įstatuose; be to, tra
dicines diskriminacijas negali
ma panaikinti įstatais. Pašali
nimas vedusių moterų iš mo
kytojų tarpo, nelygus atlygini
mas už tą patį darbą su vy
rais, ir daug kitu nelygybių 
egzistuoja ir šiandien. Bet dar
bas eina pirmyn daug lengviau 
todėl, kad dabar jau turime 
daugiau išlavintų moterų, ku
rios užima svarbias vietas val
džioje, industrijoje, profesijo
je ir prekyboje.

Kas gero Amerikos moteriai, 
tas gera ir lietuvei moteriai, pi
lietei ar tik gyvenančiai Ame
rikoje. Daug lietuvių kilmės 
moterų šiandien naudojasi to
mis sunkiai iškovotomis privi- 

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—FRIDAY, FEBRUARY 19, 1954

SOPHIE BARČUS, dainavo pir
mam Naujieną koncerte, dabar 
populiari radijo valandų vedėja

Mano šeimai labai patinka 
jautiena su ryžiais. Pamėginki
te ir jūs, šeimininkės, ir pama
tysite, kiek komplimentų susi
lauksite, o šeimos būsite klau
siamos, kada vėl pataisysite to
kius skanius pietus.

Šiai Kas reikalinga šešioms 
porcijoms:

lįA svaro jautienos (round 
steak) dviejų colių storio

2 šaukštukai druskos
14 dalis šaukštuko pipirų
1 šaknelė česnako
1 puodukas miltų
6 maži svogūnai
14 dalis puoduko kepimui 

riebalų
1 babkos lapelis
2 puodukai pomidorų sunkos 
puodukas nuplautų ryžių 
Ištrinkite mėsą su druska, pi

pirais ir česnaku. Pusę puodu
ko miltu įmuškite į vieną pusę 
mėsos, kitą pusę į antrą pusę 
mėsos. Pakepinkite supjausty
tus svogūnus riebaluose tol, kol 
truputį parudėja. Išpilkite svo
gūnus ir tuose riebaluose pa
kepkite mėsą iš abiejų pusių. 
Tada užpilkite ant jos svogū
nus, įpilkite tiek vandens, kad 
tik padengtų mėsą ir pridėkite 
babkos lapuką. Uždenkite ir 
kepkite dvi valandas 350 laips
nių pečiuje. Tada uždėkite ry
žius ant mėsos ir užpilkite po
midorų sunką. Vėl uždenkite 
ir dar valandą palengvučiai

1

legijomis. Miela būtų kai ku
rias išvardinti, bet bijau, kad 
nepraleisčiau kitų, taip pat ver
tų paminėjimo.

Man, kaipo vienai iš tų, ku
riai per tuos metus teko akty
viai dalyvauti tame svarbiame 
darbe dėl išlaisvinimo Ameri
kos moters, — malonu sveikin
ti NAUJIENAS, o ypatingai tą 
mažą, bet efektingą grupelę j 
moterų skyriaus vedėjų, kurios 
stovėjo ir stovi pirmose lietu
vių moterų veiklos gretose 
Amerikoje.

—Susanne P. Shallna

Šį sekmadienį, vasario 21 d. 
visi keliai veda į NAUJIENŲ 
40 metų sukakties minėjimą 
Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie 
Avenue. Dainuos buv. operos 
solistė ANNA KASKAS ir cho
ras.

Dar jeigu užpilsite trupučiu
ką rūgščios Smetonos ir api
barstysite tarkuotu sūriu, tai 
šeima vienbalsiai nutars, kad 
jų mama yra pasaulio geriau
sia virėja. Pamėginkite.

■ \

Nuolatiniai skaitytojai 40' metų Jubiliejaus proga sveikina 
visus NAUJIENŲ štabo narius ir linki jiems daug energijos 
dienraštį dar ilgus metus leisti.

POVILAS ir SOPHIE MILAŠEVIČIAU

KAZYS JUŠKA
1937 So. 48th Court, Cicero, IR.

SVEIKINA “NAUJIENAS”, 
MININČIAS

40 METŲ SUKAKTUVES.

SVEIKINA “NAUJIENAS”'

40 METŲ SUKAKTIES PROGA

Sveikiname NAUJIENAS, šiandien 
mininčias 40 metų JUBILIEJŲ, 

ir linkime joms ilgus metus 
vesti naudingą darbą.

1442 So. 49th Court
Cicero 50, Illinois

Pasilsėkite! ir pasilinksminkite
Jūsų patogumui mes turime

JULIUS RUZAS
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR

6840 S. Artesian Ave WAlbrook 5-8744
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DŽENTELMENAS
Sonė Tomarienė

Klara pridėjo laikrodėlį prie 
ausies: nebuvo girdėti nė jokio 
tiksėjimo. Bus sustojęs. Ji be
veik apsidžiaugė: dabar vėl ga
lės pereiti koridorių ir pažiūrė
ti sieninio laikrodžio. Tai už
truks gal minutę. O jeigu bu
dinčioji slaugė prakalbins, gal 
ir penkias. Penkios minutės 
mažiau, kol atsidarys operaci
nio kambario durys, taip kietai 
kietai užvertos, pro kurias jau 
valanda neišeina nė daktaras, 
nė slaugė. Ten ant operacinio
stalo ... Bet apie tai nereikia 
galvoti. “Nieko negalvoti,” sa
kė daktaras Bell. “Niekuo ne
sirūpinti.” Negalvoti sunku. 
Mintis, lyg rentgeno aparatas, 
kiaurai mato per tas baltas su
veriamas duris: veidas už
merktomis akimis, kruvinos 
kempinės...

Koridoriaus gale bruzdėji
mas. Iš keltuvo išeina du poli
cininkai ir rūpestingas intęr- 
nas. Jie išveža neštuvus. Klara 
prisiploja prie sienos, praleis- 

- dama. Vienai policininkas be 
milipės. Ja užklota neštuvuose 
gulinčioji. Tamsūs plaukai iš
sirangė ant priegalvio, užklo
dami veidą. Mėlyna milinės 
rankovė kadaruoja. Kadaruo
ja nuleista ranka, pro neštuvų 
kraštą nusvirusi. Klara negali 
atitraukti akiu nuo tos rankos. 
Ji mažutė, žemėta, nulaužytais 
nagais, kruvinomis panagėmis. 
Milinė truputį užkliudo Klarą^ 
truputį pasislenka, ir išnyra 
nuogas gulinčiosios petys. Kla
ra susįpurto. Atrodo, kad po 
miline kitų rūbų nėra.

Policininkas, tas be milinės, 
yra jaunas ir aukštas. Klara 
turi pakelti galvą, pažiūrėda
ma į jį. Jųdviejų akys susitin
ka, ir jis" staiga nuleidęs savą
sias, parausta. Lyg būtų kuo 

' nusikaltęs. Nusuka veidą į ša
lį ir paskubina žingsnius. Bal
ta slaugė plačiai atidaro duris 
ir su internu įveža neštuvus į 
kambarį. Policininkai palieka 
stovėti prie durų. Jaunasis nu
siima uniforminę kepurę ir no
sine šluosto kaktą. Vyresnysis 
sunkiai sėdasi ant suolo. Abu
du tyli. Už valandėlės slaugė 
išneša milinę. Ji purto galvą.

— Be sąmonės, v
Iš už kampo atskuba dakta

ras. Slaugė atidaro jam duris 
ir pati įeina. Klara atsisėda 
prie policininko.

— Kas atsitiko? — ji klau
sia.

Policininkai pasižiūri vienas 
į kitą. Senasis aštriomis mėly- 
nohiis akimis apžiūri ją nuo 
galvos iki kojų. Akimis išma
tuoja jos penkių pėdų aukštį, 
laibutį liemenį, melsvą eilutę, 
baltą pavasarinę skrybėlaitę ir 
aplink ją apsivijusias geltonas 
garbanas ir, žiūrėdamas jai tie
siai į akis, palinguoja galvą:

— O, tu vaike ... Mergaitės 
turi būti atsargios, atsargios ...

Klara išplečia akis. Atrodo, 
jis ją bara. Ji pradeda rausti.

— Mano motina operacinėje. 
Visą valandą laukiu ...

Policininkai pagyvėja. Jau
nasis net nusišypso. Jiedu pra
deda klausinėti, kodėl, kas, 
kaip . .. Visus tuos klausimus, 
kurie paprastai klausiami ligo
ninės laukiamajame. Lyg Kla
ra būtų sena pažįstama, lyg 
jiems be galo rūpėtų jos moti
nos liga. Atrodo jie visai pa
miršę tą, kurią atvežė, miline 
užklotą. Lyg nenorėtų visai nė 
kalbėti apie ją, nė jos prisimin
ti.

Slaugė atidaro duris.
— Atsigavo. Bet labai silpna.
Policininkai, lyg pastūmėti, 

į'neria kambarin. Pareiga. Pa
reiga sužinoti vardą, pavardę. 
Kur ir kas verks, jei išveš bal
ta antklode apklotą, nebeju- 
dinčią? Kuo vardu vaikas, ku
ris veltui šauksis motinos? Kai]) 
vadinasi tėvai, kuriems duoti 
žinią, kad ateitų ir nukloję ant
klodę pažibtų sustingusį veidą 
ir mažas žemėtas rankas ? Kai]) 
pavardė vyro, kuris eis eiseno
je phts pirmasis, juodu šešėliu 
akyse ir kerštu širdyje?

Sonija Pipiraitč x Tomariene

A host, of golden daffodils;
Beside the lake, beneath the 

tree,
Fluttering and dancing in 

the brefeze.
Jos mėgstamos gėlės, jos 

mėgstamas poetas. Tik metai, 
kai ji baigė gimnaziją. O da
bar sekretorė pas Mr. Brown. 
Mr. Brown geras žmogus, “ži
noma, neateik, Miss Klara, jei 
mama susirgo.” Todėl rytoj 
darban neis. Bet poryt, žino
ma. Reiks daug pinigų. Opera
cija, ligoninė. Kad būtų tėvas 
gyvas .. Bet apie tai nereikia 
galvoti. ‘^Nesirūpink, Miss Kla
ra,” kalbėjo Mr. Brown. “Tu 
gera sekretorė, pakelsiu algą.” 
O daktaras Bell: “Suprantu, 

Policininkai išeina. Jiedu 
rūstūs. Veidai tamsūs. Jauna
sis laiko rankoje popieriaus 
lakštą. Ar užrašė ten pavardę? 
Klara nedrįsta klausti. Jiedu 
praeina pro šalį, į ją nepažiū
rėję. Paskui išeina daktaras ir 
interims. Paskutinė — slaugė. 
Ji tyliai uždaro duris, lyg bijo
tų pabudinti ką miegantį. Ji to
kia jauna dar.. Veidas — lyg 
būtų ką brangaus praradusi. 
Klara pradrįsta:

Slaugė atsidūsta. Ji ištaria 
lik vieną žodį.

Paskui dar nueidama:
— Numirė.
Klara sėdi pastyrusi. Taip, ji 

žino dabar. Ji yra mačiusi laik
raščiuose: “Tamsioje gatvelėje 
už sandėlio rasta moteris .. .” 
Bet laikrašty paskaityti visai 
kas kita. O matyti tą kadaruo
jančią iš po milinės ranką . ..

Staiga ji pašoka. Operacinės 
durys atsidaro. Dr. Bell! Taip, 
jis. Veidas toks rimtas, nuvar
gęs. Klara susigūžia, lyg lauk
dama smūgio. Ne, ne! O Dieve, 
padaryk, kad ne ... Daktaras 
pamato ją, ir Klaros širdis su- 
plasta. Iš džiaugsmo * dabar. 
Nes jis pradėjo šypsotis, jis jau 
iš tolo jai linkčioja. Bus pama
tęs siaubą jos veide.

— Viskas gerai. Viskas bus 
gerai.

— Ar galiu mamą pamatyti?
— Ne, ne. Ne dabar; Rytoj. 

Dabar cik namo ir miegok ra
miai.

Klara verkia. Ji dėkoja dak
tarui nesurištais sakiniais. Ji

puse

nori jam parodyti savo džiaug
smą ir dėkingumą, bet kažin- 
kokia užtvanka širdy atsivėru
si, ir ašaros byra nesulaikomai 
Daktaras*tapšnoja jos skruos
tą vaistais dvelkiančia ranka. 
Klara norėtų tą ranką bučiuo
ti, norėtų klauptis ir apkabinti 
jo kojas.

— O daktare, aš tokia lai
minga ...

Daktaras šypsosi ir liepia ei
ti namo. Namo, namo! Ir mie
goti. Nes vėlu. Ar Klara žino, 
kuris laikas? Jau po vidurnak
čio.

Klara atsisveikina. Korido
rius staiga toks šviesus. Vaistų 
kvapas mielas. Maudamas! pir
štinaites, jis sustoja prie budė
tojos stalo.

— Miss Weber, operacija pa
vyko.

Miss Weber sakosi laiminga. 
Labai laiminga. Ji šypsosi ir iš 
tolo dar pamoja ranka, kai 
Klara uždaro sunkias stiklines 
duris. /

Lauke šviesu. Mėnesiena. 
Kvepia sprogstančiais pumpu
rais ir jaunais lapais. Paukš
čiai turėtų giedoti. Bet naktis: 
jie miega susiglaudę savo ma
žuose lizdeliuose ir sapnuoja 
saulę. Klara stovi ant laiptų ir 
giliai įtraukia vėsų orą. šiąnakt 
miegos ramiai. Kada ji miego
jo? Rodos, seniai, seniai. O, 
miegos šiąnakt!

Ji susikiša rankas į apsiaus
tėlio kišenaites. Truputį vėsu. 
Žingsniai garsiai aidi gatvėje, 
baltų batelių aukštos kulnys 
greitai kaukši cementu. Toli 
nuūžia autobusas. Ji nevažiuos. 
Pareis pėsčia. Tik keturi blo
kai, o naktis tokia graži, šviesi. 
Ji praeina išilgai ligoninės mū
rų ir pasuka dešinėn. Dar trys 
ir pusė bloko, štai, ir tas dai
lusis namelis, kur po langais 
žydi dafodilės.

When all at once I saw a 
crowd,

suprantu. Viena dirbi. Palauk
siu, nesirūpink, Miss Klara.”

Mėnesienoje dafodilės ne 
auksinės, bet pilkšvos. Klara 
sustoja ir žiūri į miegantį na
mą. Dafodilės stovi ramiai, gal 
irgi miega. Nešoka, kaip anos 
paežery. Ji stengiasi užuosti jų 
kvapą ir šypsosi: kvailute, da
fodilės nekvepia. Jai pasidaro 
taip gera, kad ji tyliai susijuo
kia.

And than my heart with 
pleasure fills,

And dances with the dafodils.
Ant vejos juodas šešėlis. Jis 

pajuda. Ne, tai ne šešėlis, bet... 
Taip, tikrai, tai didysis šuo! Ir 
ji jį pabudino! Ar bėgti? Ne, 
bėgti negerai, tada jis gali vy
tis .. . Klara pyksta ant savęs: 
kodėl užmiršai apie šunį? Die
ną išsilenkė kita gatvės puse, 
bet šiąnakt nebeatminė, kad 
prie to dailiojo namo yra tas 
baisusis šuo. Ir kodėl jo nelai
ko būdoje? Arba pririšę? Ne, 
rytoj ateis čia ir pasiskųs sa
vininkui. Išbars jį gerai. Šitaip 
bauginti žmones su tokiu dide- 

j lin, baisiu šuniu... Jis nė ne
mano ramiai gulėti. Klara pa
sisuka eiti ir pro petį mato, 
kaip šuo atsikelia ir suka tie
siai į ją. Geriausia, sako, ne
kreipti dėmesio, eiti sau, lyg 
nematytum. Tada jis gal hebe- 
sekš. Bet jei griebs kąsti? Vi
sur tamsu. O už šilo namo di
delis sandėlis per visą 
bloko. J. Smith and Co. Ware
house. Viskas uždarinėta ir 
tamsu. O toliau užpakalinė gat
velė ir už jos naujai statomas 
namas. Dieną ten kaukšėjo ir 
barškėjo, vaikštinėjo išsitepę 
mūrininkai, nešiojo lentas bal- 
lašvarkiai staliai. Dabar tik 
balkšvas mūras tartum vaiduo
klis tamsiomis kiaurymėmis 
spokso.

Šuo jau seka iš paskos.
Tyloje pasigirsta dūzgimas. 

Klara atsisuka: juodas auto
mobilis išlenda iš už kampo. 
Na, gyvename mieste. Jai da
bar juokas iš savo baimės. At
važiuoja žmonės, ir ji šuns ne
bebijo. Ji galėtų sušukti ir pa
prašyti, kad jie šunį nugintų. 
Bet to nedarys. Juk ji ne maža 
mergaitė. Bet, tiesą sakant, kai 
jis taip tyliai paskui ją seli
na . . . Betgi, šitokie žmonės, 
kurie taip dailiai turi nudažę 
savo namelį ir augina dafodi- 
les, išrikiuotas tiesia linija ap
link langus ir dviem puslan
kiais aplink laiptus, šitokie 
žmonės negali turėti prasto 
šuns. Be abejo, geras šunelis. 
Gal jam nusibodo vejoje gulė
ti, sumanė pasivaikščioti...

Bet kodėl automobilis neva
žiuoja pro šalį? Pro kampą 
prašovęs net cypdamas, jis da
bar ima stoti. Klara pasisuka 
pažiūrėti. Pryšakinėje sėdynė
je sėdi du. Sėdi susigūžę. Skry
bėlės ant akių užmaukšlintos. 
Apikaklės pakeltos. Staiga au
tomobilis apsisuka U vingiu ir 
nukriokia atgal. Klara sustoju
si pasižiūri. Bepročiai! šitaip 
lėkti! Neduok, Dieve, pakliūti 
tokiems skersai kelio! Keista, 
kodėl jie taip staiga susisuko? 
Jai kažinkodėl neramu. Juk 
šuns nebebijau, raminasi save. 
Tai ko bijau? Apikaklės pasta
tytos ir skrybėlės užmaukšlin
tos .. . Neatrodo, kad būtu ge
ri žmonės ... O Klara, kvailo
ji! Vėsu, užtat apikaklės pa- 

Į statytos, žinoma. Iš po mėlynos 
milinės kadaruoja ranka . . • 
kruvinais nagais. Maža, žemė

ALICE STEPHENS, įžymi 
muzikė-mokytoja

ta rankutė... šalin! Nervai 
šiandien išvargę ... Klara pa
skubina žingsnį. Sandėlio du
rys užrakintos didele spyna, o 
langai geležiniais pinučiais ap
raizgyti. Kad vaikigaliai neiš
daužytų ... Kvepia dulkėmis ir 
alyva. Klara eina arti arti sie
nos. Ji tokia mūrinė ir saugi. 
Vėl automobilio ūžimas. Susto
jo. Matyt, tie patys. Gal savo 
gatvės neatseka ...

Ir staiga baimė! Baimė dide
lė, kaip šmėkla užauga iki dan
gaus, užstoja mėnesį ir užtem
do žvaigždes! Tamsioje gatve
lėje stovi juodasis automobilis. 
Taip aiškiai juoduoja prie 
naujojo balkšvo mūro. Nebaig
ti mūrai kaip griuvėsiai. Kyšo 
lentos, lyg baidyklės sustingu
sios rankos, iškeltos į dangų. 
O baimė, suspaudusi širdį, už
gniaužusi kvapą . . . Gerklė už
veržta, kojos supančiotos, ji 
nebežino, ar einanti, ar stovin
ti. Kaip didelis juodas voras 
stovi automobilis tamsoje ir 
laukia. Laukia jos, mąžos, švel
nios muselės. Kad sugautų, o 
paskui numestų tamsioje gal
velėje . .. Kad jaunas policinin
kas, užklojęs miline, atvežtų 
žemėtą ir sustingusią ligoni
nėn .. .

Vienas voras sėdi tinkle, o 
antrasis pamūrių atslenka . . . 
Kiekvienas jos nervas ima dre- 

i boti, kiekviena gysla įsitem
pia ... Staiga ji pastūmėta, šil
tas, gauruotas sutvėrimas pa
stumia ją gatvės pusėn. Tai 
šuo. Jis įšoko tarpan jos ir tam
siojo šešėlio, selinančio pamū- 
riti. Šuo atkiša didelę galvą, įsi- 
ręžia ir ima urgzti. Jis urzgia 
baisiai. Nuo urzgimo dreba vi
sas jo kūnas. Jo juodi plaukai 
virpa, pasišiaušę ant keteros. 
Šuo išsišiepęs. Iltys baltos ir 
blizga mėnesienoje. Jis urzgia, 
tartum gauruota, milžiniška 
širšė. Juodasis šešėlis prisiglau
džia mūro ir sustoja. Jis laukė 
mažos bailios muselės, nesiti
kėjo urzgiančios širšės, didelė
mis iltimis. Šuo išsišiepęs žen
gia vieną žingsnį pirmyn, še
šėlis traukiasi.

— Baily! — sušnypščia iš au
tomobilio.

— Asile! Jis gal pasiutęs.
\ Iš automobilio biauriai nusi
keikia.

— Velnias žinojo, kad ji tu
ri šuhį!

Šuo žengia dar vieną žingsnį. 
Juodojo šešėlio jau nėra, ir au
tomobilio durys smarkiai užsi
trenkia. Klara ieško ant šuns 
sprando ir drebančiais pirštais 
stipriai nutveria odinę apikak- 
lę. Š'uo kaip marmurinis neju
da. Išsišiepusi urzgianti statu
la grasina šokti ir sutraiškyti 
juodąjį vorą. Voras pabūgsta. 
Jis drąsus tik su gležnom mu
sėm. Jis sužypčioja raudono
mis akimis ir atbulas traukiasi 
iš gatvelės, šuo vis urzgia. Au
tomobilis nuūžia, šuns rau
mens atsileidžia, jis dabar duo
dasi vedamas gatve. Kaip avi
nėlis jis eina šalia Klaros. Kla
ra skubina, skubina, skubina! 
Balti batukai švysčioja cemen
tu, šuo ristele bėga. Dar tik pu
sė bloko, ir ten ant kampo vai
stinė. Bet ir ten tamsu. Kodėl 
tamsu, kodėl? Jau po dvylikos, 
ji atsimena. Ne, šviesu. Užda
ryta, bet šviesa palikta. Jai da
rosi jaukiau. Kokia miela elek
tros lempa dega ant kampo .. - 
O toliau didelis apartmentinis
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, FEBRUARY 19, 1954

Pasisekimo šeima ŽODELIS REIKŠMINGįJA PROGA
Tėvas pasisekimo yra darbai; 
Motina pasisekimo yra ambi

cija; 
Vyriausias sūnus sveikas pro

tas;
Kai kurie vaikai yra Pastovu
mas, Teisingumas, Tobulu
mas, Atsargumas, Entuziaz

mas ir Kooperavimas; 
Vykiausia duktė yra vardu— 

Garbė; 
Kai kurios jos sesutės yra — 
Linksmybė, Ištikimybė, Rū
pestingumas, Mandagumas, 
Ekonomija, Nuoširdumas ir 

Harmonija; 
Jauniausias šeimos narys yra 

Gera Proga. 
Susipažinkite su tėvu ir galė
site pusėtinai gerai sugyven
ti su visa jo šeima.

(Autorius nežinomas)

pastatas. Koridoriuje dega švie
sos. šviesūs pirmojo aukšto 
langai, ir trečiame aukšte švie- 
su. Jei reiks, galėtų įbėgti ir 
paspausti skambutį. Pryšaky 
šlepsi žingsniai. Jos ranka tvir
čiau suspaudžia šuns apikaklę. 
Ateina susigūžęs žmogus, tru
putį netvirtais žingsniais.

— Hi, Klara!
— 0, Mr.' Stevens! — toks 

mielas, mielas Mr. Stevens. Jis 
pardavinėja laikraščius kam
pinėje būdelėje. Senukas, šlep
si eidamas. Koks jis gerutis: 
Klara jam pajunta didelę mei
lę.

— Kokį puikų šunį turi* Kla
ra. — Jis pakaso šuns galvą. 
Šuo vizgina uodega.

— 0 taip. Jis labai puikus 
šuo. Bet ne mano.

— Ne?
— Tik palydi mane namo.
— Ho, ho, ho! — Mr. Stevens 

toks mažas senutis, o juokiasi 
storu balsu. — Džentelmenas 
lydi panelę namo! Ho, ho, ho! 
Kad nebijotų viena pareiti! 
Well, vėlu, labanaktis, Klara! 
Būk gera mergaitė. — Jis nu
šlepsi tylia gatve, o žingsniuo
se dar skamba juokas.

Ir Štai — jos namai. Už Stik
linių durų blizga šviesa. Klara 
sustoja. Šuo žiūri į ją ir vizgi
na uodega. Ji lenkiasi, abiem 
rankom apkabina šuns kaklą 
ir bučiuoja jį Ų galvą. švelnūs, 
juodi plaukai pakutena nosį.

■—šuneli, mano šuneli! .Tu 
mielas mielas, geriausias šune
li! — šuns akys taip arti jos 
akių. Ramios, geros, rudos 
akys.

Klara atsidaro stiklines įei
namąsias duris. Išsiima raktą 
iš balto rankinuko, šuo tebe
stovi. Ji atsirakina vidines du
ris ir atsidariusi pažiūri atgal, 
šuo staiga apsisuka ir pamažu 
nubėga. Atgal, tuo pačiu keliu, 
kuriuo ją atlydėjęs.

Klara atsidūsta. Duris užda
riusi, ji pa junta, kad visas kū
nas — akmuo, o širdis — smar
kus kūjis. Ir bliuzelė prilipusi 
prie nugaros. Lipant laiptais, 
reikia prisilaikyti turėklų. Stai
ga ji nutraukia pirštinaitę ir 
apžiūri ranką. Ranka mažutė, 
balta. Nagai rausvi, dailiais 
ovalais nukarpyti, panagėse 
balti pusmėnuliai. Nė žemių, 
nė kraujo . .. Jai pasidaro silp
na. Bet praeis. Tai tik išgąstis. 
O rytoj . . . Taip, rytoj būtinai 
nueis į tą namą su dafodilėniis 
ir suras šuns savininką. Ir dė
kos jam, ir girs jo šunį, puikų
jį šunį. Tą džentelmeną. Ir 
žmogus šypsosis, bus laimin
gas. Jam patiks, kad giria šunį, 
jo mieląjį šunį. O šuo žiūrės 
geromis rudomis akimis ir viz
gins uodega. Todėl, kad nemo
ka kalbėti. Bet kam džentel
menui kalbėti?

Jeigu bus vėjas, dafodilės 
nuolankiai lankstysis jam. Jos 
nestovės sustingusios, kai]) šią
nakt, jos nesiklausys prislopin
to motoro ūžimo, bet supsis 
saulėje, linguodamos auksines 
galvas:

— Sveika, Klara, laimingoji 
Klara. Tavo rankos baltos, tu 
vaikštinėji šviesiomis gatvė
mis. Nes sustojai pasižiūrėti į 
mus, miegančias šokėjas, kai 
mirtis sukosi už kampo.

Marija F. Yokubynienė, 
“Gabrielės” autorė.

Kiekvienas kilnus darbas at
liekamas pasišventėlių žmonių, 
žmonių, kurie moka savęs išsi
žadėti, pašvęsdami savo gyve
nimo gražiausias valandas pa
šaukimui, — ar tai būtų ideo
loginis, tautinis, humanitarinis. 
Didžiausiu atpildu' tokiems 
žmonėms yra kitų džiaugsmas, 
ar pasitenkinimas atsiektuoju 
tikslu.

Tokių kilnių žmonių tarpe 
mes lietuviai turėjome a.a. Ma
riją Jurgelionienc, “N-nų” šta
bo narę ir Moterų Skyriaus 
“N-se” įsteigėją. Nors tragiško
ji mirtis jai leido sukurti, re
daguoti, vargti ir džiaugtis vos 
dvejus metus ir pustrečio mė
nesio — ji ne tik įrašė savo 
vardą “N-nų” kassavaitinėje 
laidoje ir į daugelį nepaprastų 
M. Syrians laidų — ji sugebė
jo išjudinti visoje Amerikoje 
lietuvę moterį ir įtikinti ją, jog 
ji, moteris, gali ir turi pasireik
šti spaudoje!

Pirmasis žingsnis iš, rodos, 
12 metų Moterų Skyriaus gyva
vimo, buvo padarytas 1937 m. 
sausio 7 d. Ir čia prasidėjo kas
savaitinis ne tik J. A. Valsty
bių, bet ir Kanados lietuvių at
eivių ir čiagimių moterų pasi
dalinimas mintimis. Didysis 
sumanymas įsikūnijo ir teikė 
malonumo ir pasididžiavimo 
moterims skaitytojoms, svaru
mo laikraščiui ir neabejotinos 
kultūrinės, dvasinės ir tautinės 
reikšmės iš esmės.

Netekus brangios. įkūrėjos 
Marijos Jurgelionienės, M. Sky
riaus redagavimas teko perim
ti kitai, didžiai gerb. Amerikos 
lietuvių vįsuomenininkei po
niai Norai Gugįenei. “Tik lai
kinai” buvo prašoma “N-nų”, 
bet tas “laikinai” prasitęsė net

Sveikiname NAUJIENAS

ir norime, kad jos mus lankytų dar ilgus metus.
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ir linki jomsMar ilgus metus mus lankyti. 
Minėsime sukaktis kartu, nes ir man 

sueina 40 metų Amerikoje.
I

FRANK MICKAS
4146 So. Archer Avenue Chicago, III.
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A. PETKUS
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6812 So. Western Avenue . 
Telefonas: GROVEHILL 6-0142
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1410 South 50th Avenue
Tclef.; TOwnhall 3-210J Cicero, Illinois

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
- ■ ■ *

virš 10 metų ir jeigu ne karo 
skaudžios pasėkos mūsų’ tau
tai; jei ne tremtis su visom pa
sibaisėtinom kančiom — kažin 
ar nesidžiaugtumėm dar ir 
šiandien M. Skyrių iii “N-se”?

Taip, antrasis pasaulinis ka
ras nors ir negriovė Amerikos 
žemyno pastatų, — jis vis tik 
išrašė didžius reikalavimus 
mūsų mintims, jėgoms, jaus
mams... Uždegdamas širdyse 
liepsną pasiryžimui daryti vis
ką kas galima tremtyje atsidū- 
rusiems broliams lietuviams; 
nekalbant jau apie tas motinas, 
kurios, išleidusios savo sūnus 
į Europos ar Azijos karo ugnį, 
— jų grįžtant nesulaukė...

Gerbiama M. Skyriaus re
daktorė Nora Gugienė ryžtasi 
aukot savo gabumus ir jėgas 
BALFo įkūrimui, kur ir šian
dien Centro sekretore tebėra—■ 
bendradarbės jungiasi prie 
BALFo skyrių ar Raudonojo 
Kryžiaus vienetų, gi kanadietės 
M, Skyriaus bendradarbės, sa
vo keliu, tiesia pagalbos ranką 
nelaimingam broliui lietuviui 
užjūryje... Ir... taip M. Sky
rius “N-se” užsnūsta .. . Tik
šiandien, kada “Naujienos” 
ruošiasi didžiam 40 metų jubi
liejui — mūsų brangioji redak
torė, it ta bičių karalienė, siun
čia signalą: Kelkitės, kelkitės, 
kelkitės! Didi diena ateina. 
“Naujienos”, kurių beveik treč
dalyje amžiaus ir M. Skyrius 
egzistavo — šaukia mus!

Liūdna daros, kad šiandien 
lik prisiminimais tegyventi 
tenka ... O juk tai buvo gra
žiausias gyvenimo laikotarpis. 
Stebėdavosi žmonės, iš kur at
siranda laiko ir jėgų... šiandien 
ir pačiai nuostabu, — iš kur? 
Darbas, namų ruoša, vaikai, 
choras, scenos veikalai, drau
gijos ir... dažnai po pusiau
nakčio, ankstyvų ryto valandų 
lydima, rašai, rašai M. Skyriui, 
Kanados Lietuviu skvriui ir 1.1, 
ir 1.1.

šia proga sveikindama “Nau
jienas”, reiškiu pagarbą vy
riausiam redaktoriui didžiai 
gerbiamam Dr. P. Grigaičiui. 
Lai tas pats taurus patriotiz
mas ir giliai humaniškoji šir
dis /lar ilgai, ilgai “Naujie
noms” kelią šviečia!

Širdingai sveikinu Didžiai 
Gerb. Redaktorę p. Norą Gu- 
gienę ir visas Af. Skyriaus ben
dradarbes ir reiškiu pagarbą 
toms bendradarbėms, kurios 
iškeliavo amžinam poilsiui. ..

—Maria F. Yokubynienė 
................ ------ ■

40 metų Jubiliejaus proga



ADELĖ NAUSIEDAS

PRISIMENANT ANUOS LAIKUS
Kiek atminimų, atsitikimų
Gyvų kitados —
Vienas už kito brėško ir švito
Anapus ribos ...

(Maironis)

Adelė Nausiedienė - De Rose

Taip gyvai ir artimai vaiz
duojasi man anie laikai, — lai
kai kupini jauno susidomėji
mo viskuo, kas lietuviška, gra
žu, kas šildo lietuvio sielą gy
venant svetimoj šaly.

Kiekgi, trisdešimt — trisde
šimt penki metai atgal? O kar
tais, rodos, daug daugiau; šian
dien gi, rodos, lyg tik vakar. 
Mintys taip greitai lekia atgal, 
ir sustoja Chicagos lietuviškam 
pasaulyje. Tais laikais lietuviai 
čia neturėjo laiko aštriai poli- 
tikuot bei girtis savo asmens 
svarba... Jie turėjo sunkiai 
dirbti tarnybose, ir lietuviško
je (ne per plačiausioje) dirvo
je. Jiems beveik visiems rūpė
jo išlaikyti lietuvišką žodį, lie
tuviui brangius įpročius. Anos 
senesnės kartos Chicagos lietu
viai meno mėgėjai dėjo daug 
pastangų ir triūso lietuviškam 
teatrui ir lietuviškai dainai. 
Ypač čia svarbią rolę vaidino 
moterys. Apie tai aš ir noriu 
pakalbėti, pasidalinti bent ke
liais gražiais prisiminimais iš 
tu laiku, c *-

Vaizduojasi man pirmieji 
metai mano naujame pasauly
je, Chicago, Ill. Atvykus iš Lie
tuvos mažo miestelio, šis mil
žiniškas miestas atrodė begali- 
niai šaltas ir nedraugingas jau 
nai mergaitei, nemokančiai šios 
šalies kalbos, nepažįstančiai 
jos papročių. Ryškiai prisime
na pirmieji susitikimai su čia 
gimusia viena lietuvaite, kuri 
iki šių dienų tebėra pirmose ei
lėse Amerikos lietuvių moterų 
kultūriniame pasauly. Tai No
ra Gugienė, kurios veikla me
no, kultūros ir labdaros srityse 
kiekvienam lietuviui yra gerai 
žinoma. Neliesiu čia mano as
meninių ryšių su šip man bran
gia asmenybe, o tik visuome
ninės veiklos prisiminimus.

Kiekvienas ryškesnis prisi
minimas apie teatro sceną yra 
susijęs su Nora Gugienė, kuri 
nuo pat savo atvykimo į Chica
go įsitraukė į dainos ir vaidi
nimo sritį.

Pirmiausia pradėjome dar
buotis prie Chicagos lietuvių 
moterų choro, kuris buvo “pro- 
gresisčių susivienijimo” suor
ganizuotas. Naujai atvykusi 
jauna dainininkė-muzikė Pri- 
ccvičiūtė-Gugienė buvo pakvie
sta chorui vadovauti. Reikia 
pastebėti, kad minėtam chorui 
rūpėjo tiktai muzika, dainos. 
Jam priklausė įvairiu pažiūrų 
moterys. Gabios vedėjos takto 
dėka visada chore buvo gražus 
susiklausymas ir gražios dar
bo pasekmės. Nežiūrint to, kad 
choras susidėjo vien iš mėgėjų, 
visai mažai pažįstančių muzi
ką, jis padarė tpkią pažangą, 
kad net mūsų garsusis muzi
kas, velionis Stasys Šimkus, tei
giamai ir gana šiltai apie jį at
siliepė ir ragino p. Gugienę tęs
ti ta girtiną darbą.

Ta moterų grupė nesitenki
no tiktai lengvų dainelių re
pertuaru, ji išmoko ištrauką 
iš operos Faust, kurią ne tik 
gražiai atliko muzikaliai, bet ir 
dekoratyviai. Ypač stebėtina

buvo tas, kad paprastoje “Mel- 
dažio” salėje, nublankusioje 
scenoje, buvo sukurtas tikrai 
artistiškas vaizdas. Kreditas už 
tai, žinoma, priklauso vedėjos 
kūrybiniam gabumui ir choris- * V'
čių pasišventimui.

Kitas neužmirštamas tos mo
terų grupės darbo nuopelnas,— 
tai originalus inscenizavimas 
Kleofo Jurgelionio “Girių Dva
sios”, čia choro vedėja turėjo 
paruošti specialią muziką. Jai 
čia atėjo į pagalbą velionis Pe
tras Sarpalius. Jie pašventė 
daug valandų tam kūriniui. Po 
to ėjo klausimas kostiumų ir 
scenos dekoracijų. “Dvasių” 
kostiumų klausimas buvo iš
spręstas greitai: choristės suti
ko pačios pasisiūti kostiumus. 
Dekoracijos? Jeigu turi būt gi
ria, tai kodėl nesukurti tikros 
girios? čia choristės įpareigo
jo savo šeimų narius, vyrus ar 
brolius, kad jie parvežtu pilną 
sunkvežimį žalių eglučių. Tuo 
būdu buvo sukurtas tikras gi
rios vaizdas, gi lengvo tinklelio 
užlaida darė miglos efektą, čia 
tos “dvasios” ir klajojo—švais
tėsi; poezija buvo interpretuo
ta pusiau deklamacija, pusiau 
daina, visa laika Ivdima švel
nios klajojančios, kartais su- 
vaitojančios, tai vėl džiuginan
čios muzikos... Jeigu tokį kūri
nį būtų paruošę profesionalai 
bei tie, kurie vadina save “spe
cialistais režisoriais”, tai, aiš
ku, nieko nuostabaus, juk to ir 
tikiesi iš specialistų. Rot kada, 
galima sakyti, grupė eilinių 
žmonių, vien tik turinčiu mei
le menui, pasiekia tokį laips
nį, tai nebuvo naujiena, kada 
pats poezijos autorius Kl. Jur
gelionis nesurado žodžių iš
reikšti savo dėkingumą už tą 
nepaprastai gražų supratimą 
jo kūrinio. Taip, tai buvo pir
mieji žingsniai Chicagos lietu
viu moterų i meno — kultūros •. c c
dirvą.

Kai]) gaila, kad po kiek lai
ko tos gražios minėto choro 
veiklos pradėjo veržtis politi
kos skirtumų agitacija, ir 
sklandus darbas prasidėjo da
rylis sunkesnis. Vedėja Nora 
Gugienė nesutiko maišytis į to
kius nesutikimus,'’ atsisakė iš 
vedėjos pareigų ir choristės iš
siskirstė. Daugelis įstojo į “Bi
rutės” mišrų chorą ir darbavo
si ten. O p. Nora Gugienė tapo 
muzikos ir dramos mėgtjų pa- 
tarėja-globotoja. Ji niekad ne
atsisakė i padėti tiems, kurie 
kreipėsi į ją. Surado ji laiko 
parašyti į spaudą pagyrimo žo
dį jauniems menininkams. Ji 
nuo anų laiku iki šiandein žy
giuoja tuo seniai užbrėžtu ke
liu.

Prisimena man ir vėlesni 
scenos darbai, t. y. visa eilė 
vaidinimu, kur mūsų Nora už
imdavo vėl pirmą vietą kartu 
su velione Mare Dunduliene, 
Petronėle Millericnc ir Juze 

’Gulbiniene. Kai kurios jų ir 
šiandien neatsilieka nuo nau
jakurių profesionalų artistų. 
Daug sunkių ir gražių dramos 
kūrinių buvo suvaidinta, daug 
darbo įdėta ir daug daug ma
lonumo turėta. Malonūs tai pri
siminimai.

Artimi ryšiai buvo ir su “Bi
rutės” choru. Kiek gražių mu
zikalių kūrinių pateikta buvo 
lietuvių scenoje, dalyvaujant 
Marijonai Rakauskaitei, kuri 
vėliau buvo pakviesta į Lietu
vos valstybinę operą; Norai 
Gugienci, kuri ir šiandien dar
buojasi lietuvių naudai, Salo
mėjai Čerienei-Mulks, kuri yra 
parašiusi net keletą kompozi
cijų; Onai Rudauskaitei-Biežie- 
nei, kuri nuo pat savo jaunat
vės linksmina lietuvius švel
niu soprano balsu. O ką gi ga
lima pasakyti apie Alice Slepo- 
navičienę-Stephens, kurios 
mergaičių ansamblis jau išgar
sėjęs ne, lik S. V.. bet ir Kana
doje! Ogi 'simpatingoji dainin- 
kė režisorė Genovaitė Giedrai
tienė nuo pat kūdikystės dirba 
lietuvių muzikos ir dramos pa
saulyje. Lygiai ir linksmutė

ONA M. SCHULTZ, “Bukime 
Gražios” vedėją

Onuks Skever-Slcphens užau
go prie Pirmyn choro ir tapo 
soliste bei dramos aktore. O, 
rodos, tai]) neseniai ji buvo lik 
kūdikis! Kai]) greit laikas bė
ga!.. Visos tos mielos lietuvai
tės gan aidimai man pažįsta
mos, — buvom gi bendradar
bės lietuvių teatro Chicagoje. 
Dabargi daugelis jau yra toli 
nuo Chicagos, pvz. Helen Bar- 
tush-Swaggart jau kiek metų 
kaip savo skambiu balsu ir 
saulėta asmenybe linksmina 
Los Angeles lietuvius. Taipgi ir 
Florance • Korsakai tė-Korsak. 
Vis tai chicagietės!

Jaučiuosi laiminga turėjusi 
progos pažinti ir dažnai dar
buotis, o su keletu tu meno pa
žibų net artimai ssuidraugauii. 
Nors gyvenu toli, vis dėlto jau
čiu artima rvši iš anų laiku, * C •/ c C G

Galiu atvirai sakyti, kad gal 
artimiau už viską prisimena 
man Naujienų Moterų Sky
riaus laikotarpis. Tas laikotar
pis suteikė mums, moterims, 
progos ir malonumo susiprasti, 
artimais ryšiais susirišti net as
meniškai viena kitos nepažįs
tant. Atmenu, kai pirmą kartą 
susitikau su p. Stella Butkiene, 
tai abidvi jautėmės lyg seniai 
pažįstamos, o tiktai todėl, kad 
abiem buvo brangus Naujienų 
Moterų Skyrius. Ir kada taip 
tragingai netekom to skyriaus 
pirmosios vedėjos Marijos Jur- 
gelionienės, visos vienodai jau
tėm tą skaudų smūgį ir dar ar
čiau, glaudžiau susi visom.

Kiek daug dar galima būtų 
kalbėt apie prisiminimus, ir 
visi jie rišasi su “Naujieno
mis”, nes visa Chicagos lietu
viu dirva sukasi aplink NAU- 
JIENAS, kurios yra lyg lietu
vių TVIRTOVĖ. ’

Baigdama pasakot savo vos 
keletą prisiminimų bruožų, no
riu pasigirt, kad lietuvės mo
terys tikrai svarbia ir didele ro
lę vaidino ir dabar vaidina lie
tuvių meno pasaulyje.

■ Tūkstantis doleriu 
tremtiniams

BALFo centre iš Clevelando 
BALFo 55 Skyriaus per iždi
ninką L.Staškūną gauta $1.000 
auka tremtinių šalpai. Atsiųstą 
sumą sudaro $315.00 auka- ir 
buvusio sausio 16 d. parengi
mo “Subatos vakarėlis” $685.00 
pelnas. Be to, atsiuntė lai]) pat 
$60.00 narių mokesčių.

Clevelando BALFo Skyriui 

nuo pat jo įsikūrimo sėkmin
gai vadovauja pirm. Viktoras 
Amsiejus, atvykęs į Ameriką 
prieš daugelį metu. Jis yra ge
ras patriotas, visada besisielo
jus Lietuvos reikalais ir trem
tinių sunkia dalia.

Praėjusiais metais Clevelan- 
do lietuviai tremtiniams šelp
ti suaukojo $1,630.01. Dabar, 
atsiųsdami stambia auką, cle- 
velandiečiai gražiai pradėjo 
šių melų šalpos veiklą ir tuo 
parodė savo širdingą rūpestį 
visu tremtiniu skaudžiu liki- c / c mu.

Reikia pažymėli, kad Cleve
lando lietuviškoji visuomenė, 
liek senieji, tiek naujieji atei
viai, labai sutartinai ir vienin
gai dirba šalpos srity.

AUKLĖJIMO PROBLEMOS
Vaikų auklėjimas visuomet 

buvo ir pasiliks gyvybiniu rei
kalu, nes jaunimas — tautos 
ateitis. Ta problema, ypač pa
aštrėja išeivijoje, emigrantų 
bei tremtinių gyvenimo laive
liams plūduriuojant svetimy
bių jūrose...

Kaip žinoma, pagrindinės, 
svarbiausios vaikų auklėjimo 
institucijos šeima, bažnyčia 
ii mokykla. Deja, JAV taipgi 
ir Kanadoje, valdžios išlaiko
mose kaip pradinėse, tai]) ir 
aukštesniose mokyklose išpru
sinama vaikų protas, išeinama 
įvairių dalykų atatinkamas 
kursas, tačiau auklėjimo, gali
ma sakyti, nė kokio. Aplinku
mos veikiami, vaikai ir jauni
mas minta “kaubojiškų” bei 
erotinių filmų “menu”, “komi
kais” ir panašia “literatūra”. 
Kokią įtaka jaunai sielai daro 
toks dvasinis “penas” — pa
kankamai aišku.

Jei vaikai praktikuoja religi
ją — lanko bažnyčią (šiuo at
žvilgiu dažniausiai paseka tė
vais), tai jie turi progos susi
pažinti su Drikščioniškos etikos 
principais, jiems skiepijama 
pagarbos jausmas tėvams bei 
vyresniesiems. Tuomet tėvams 
lengviau vaikus palenkti pa
geidaujama linkme. O jei ne
pasinaudojama bažnyčios au
toritetu, tai tai]) nepalankioje 
aplinkumoje, kokios esame ap
supti, norint vaikus išauklėti 
dorais ir taktiškais, pariestais 
savitstoviam gyvenimui žmo
nėmis bei susipratusiais lietu
viais, tėvams tenka nepapras
tai sunki pareiga, neretai “ne 
perkandamas riešutas”.

Yra sakoma: kokia moteris, 
tokia ir šeima, o kokia šeima, 
tokia visuomenė ir tauta. Aš 
nevisai norėčiau su tuo sutik
ti. Laisvoje Tėvynėje daugeliu 
atvejų, gal ir tai]), tačiau išei
vijoje neretai — visai kitaip. 
Žinau pavyzdžiu, kur tėvą (-pa
triotai dalyvauja / lietuviškame 
judėjime, o vaikus lietuvybės 
kryptimi nelabai sekasi pa
lenkti. Kol buvo mažamečiai, 
tai noriai su tėvais lankydavo 
lietuviu parengimus, o esant 
progai ir patys scenoje vaidin
davo, deklamuodavo. Tačiau 
pasiekus brendimo laikotarpį, 
jau pradeda eit kitais keliais. 
Kad vaikai dar kalba namuo
se lietuviškai, tai beveik vis
kas, ka tėvai pajėgia ;š jų išrei
kalauti. Lietuviški kt neoriai, 
spektakliai, taipgi ir lietuviški 
rekordai jiems .neįdomūs, daug 
labiau mėgsta “džiazus” bei 
angliškas populiarinių dainiš
kų — “taradaikų” plokšteles, 
menkavertes kinų filmas ir 
pan.

O ką bekalbėti apie moterį 
3—5 vaiku motiną, kuri su di
deliu pasiaukojimu neša tą 
sunkią motinystės pareigą —■ 
šeimos židinys jai viskas, nes 
jai nėra laiko nei jėgų išeiti už 
šeimyninio gyvenimo rato ri
bų. Ji norėtu, bent retkarčiais 
su paūgėjusiais vaikais, nors 
valandėlę,* kita, palikus pilką 
kasdienybę, pabuvoti lietuvių 
koncerte, spektaklyje — suteik
ti savo sielai šventę... Deja, są
lygos neleidžia, nes ji neturi 
kur palikti paties mažojo. Jo
sios vyras po 5-ių dienų darbo 
nori savaitgalyje pailsėti, su 
draugais kortomis palošti, po 
butelį kitą aluęio ištuštinti... 
Argi jam derėtu" 2—3 vai. ta 
mažąjį “svirplį” saugoti? Mo
tina deda pastangas, kad vai
kai bent namuose tarp savęs 
lietuviškai kalbėtu, kad visiš
kai neatitrūktų nu-o lietuviško 
kamieno, f) vyras šaukia: “kam 
,tu tuos vaikus uji, jie iš lietu
viu kalbos duonos nevalgys —j 
i Lietuvą negrjšime barščių 
srėbti, tad kam juos bereika
lingai vargint!” Na, sakykite, 
ar čia molina kalta, kad vaikai 
nulautėja?

«arin 21 dinną 
“NAUJIENŲ” 

jub’bnlinis koncertas 
SOKOLU SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.
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Panašių pavyzdžių yra dau
gybė, ne tik tarp senųjų emi
grantų, bet ir tarp naujakurių, 
kurie dar spartesniu tempu 
amerikonėja. Kad tokios linijos 
’ietuvybės atžvilgiu laikosi kai 
kurių senųjų emigrantų mažą 
raščių ar beraščių vyru galvos, 
tai tas dar galima ' šiai]) tai]) 
suprasti ir dalinai pateisinti. 
Bet kad jų pėdomis paseka dar 
taip neseniai DP stovyklose di- 
džiausiu patriotizmu reklama-j 
vesi, Nepriklausomos Lietuvos 
mokyklų auklėtiniai ir net kai 
kurie intelektualai, tai, gerbia-: 
mieji, nfano moteriškas protasy 
nepajėgia įsibrauti į tokiu vy
ru “saliamoniškos išminkęs”

G I
gelmes, kad būtu galima su
prasti ir pateisinti j u naujus 
posūkius! Kai kas mėgina aiš
kintis tokiais motyvais: jeigu 
vaikas iš mažens vartos lietu
viu ar kuria kitą kalbą, tai jis 
neįgis teisingo angliško akcen
to. Ak, Dievulėliau, kokia ne
laimė, jei lietuviukui, p. J. Tys- 
liavos terminu betariant, “kar
šta bulvė” burnoje neprilips! 
O kaip tada, jei vaikas aukš
tesniojoj mokykloj (high 
school), kur neišvengiamai tu
ri susidurti bent su viena sve
tima kalba (anglų k. — savoji), 
pasireiškia filologiniais gabu
mais ir galvoja universitete 
studijuoti keletą kalbu? Tada 
tai jau tragedija, juk “karštoji 
bulvė” gali iš burnos iškristi!. 
Taip, gerbiamieji, anglosaksiš
kam dievaičiui — viską, o lie
tuvybei — špygą!

Tur būt, būtu sunku surasti 
kita tautą, kurios nariai taip 
greitai paspirtų savo tautybę ir 
gimtąją kalbą ir taip greitai 
nuskęstų svetimybių jūrose, 
kaip daro nemažas nuošimtis 
lietuvių išeivijoje. Daugelis pa
starųjų, menkai pramokė ang
lų kalbos, savo lietuviškosios 
didesnę pusę užpildo angliš
kais žargonais. Toks anglų-lie

CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTOJI'
DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

sveikina dienrašti NAUJIENAS 40 meta c x
Jubiliejaus proga ir linki joms

gyvuoti ilgus metus.

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3101

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street TeL: Seeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave. Cicero, Ill. Tel. OLympic 2-1003

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. TeL YArds 7-1138 1139

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 

Turime koplyčias visose miesto dalyse.

tuvių kalbų žargonų mišinys 
čia gimusioms rėžia ausį, todėl 
jie mieliau pasilieka tik prie 
grynos anglų kalbos. O kurie 
čiagimiai kalba ir lietuviškai, 
tai jie stengiasi kalbėti grynai 
— be žargonų. Tad jei norime, 
kad mūsų vaikai lietuviškai 
kalbėtu, nedarkykime savo 
gražios gimtosios kalbos!

Salomėja Pundžiu vien ė

Džiaugiamės Naujienų 40 metų Jubiliejum, 

sveikiname jųjų leidėjus ir linkime 

Naujienoms gyvuoti dar ilgus, ilgus metus.
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P. J. RIDIKAS ’
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LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7 0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
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TEL. VIRGINIA 7-6672 TEL. FULLMAN 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228
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PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomirūsioii nuotykių knyga, tin

kanti seniem., ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiii adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Haisted Street, 

Chicago 8. Illinois 
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ONA INDRELIENe

Džiugu, kad “Naujienoms’.’ 
minint savo garbingo spaudos 
darbo keturiasdešimt melų ju
biliejų, turime malonumo ir 
mes, moterys, savo žodžiu da
lyvauti šioje specialioje “N-nų” 
laidoje.

šia proga mes nuslinksime į 
tą gražųjį dešimties melų 
(1937-48 m.) laikotarpį, kada 
“N-se” Reguliariai ir be per
traukos kas ketvirtadienį išei
davo ir Moterų Skyrius, skir
tas vien moterų žodžiui. Dar G
kartą prisiminsime niekad ne
pamirštamą uolią ir nuošird
žią visuomenininkę, brangią 
moterų teisių užtarėją ir varg
šų globėją Mariutę Jurgelionie
nę, kuri, nežiūrint jos visuome
ninių pareigų gausumo, nie
kad nepaliovė troškusi ir sie
kusi sujungti moteris bendram 
ir glaudesniam suartėjimui. 
Kad galėtų lai įvykdyti, ji nu
matė reikalinga įsteigti “N-se” 
Moterų Skvriu.

Radusi širdingą pritarimą 
savo artimų bičiulių tarpe, ne- 
nealidėliodama šį sunkų ir ri
zikingą darbą pradėjo, ir 1937 
metais sausio 7 d. “Naujienose” 
pasirodė pirmas Mot. Skyrius, 
susilaukęs visuomenėje nuošir
daus sveikinimo ir gausaus pri
tarimo.

Iniciatorių būrelis, kurį su
darė M. Jurgelionięnė, N. Gu- 
gienė, L. Normantaitė ir kitos, 
savo įtikinančiais žodžiais greit 
pasiekė didžiulį skaičių mote
rų visose kolonijose, kur tik 
buvo lietuvių. Bendradarbių 
skaičius nuolat didėjo. Skyrius 
kaskart darėsi įdomesnis ir pa
trauklesnis, susilaukdamas vis 
daugiau ir skaitytojų.

Sunkus ir atsakingas Sky
riaus redaktorės darbas pave
damas M. Jurgelionienei, kuri 
ir šiose pareigose buvo tvirtai 
ryžtinga, kantri ir energinga. 
Deja, vos šiam darbui įžengus 
į antruosius metus, mūsų mie
lą red. M. Jurgelionienę, va
žiuojant su savo bičiulėmis vi
suomeniniais reikalais į De
troitą, 1939 m. kovo 25 d. ištin- 
ka skaudi nelaimė: susidūrus 
automobiliui su traukiniu, ji 
žūsta, o kitos dvi, būtent A. 
Nausėdienė ir Bernotaitė buvo 
sužeistos.

Ši nelaimė giliai sukrešiu vi
suomenę, gerai pažinusią ve
lionę M. Jurgelionienę iš jos 
darbų, o dar skaudžiau palie
čia Moterų Skyriaus bendra
darbes. Skyrius netėnka savo 
vadovės, o visuomenė — nuo
širdžios veikėjos lietuvybės ir 
labdaros darbuose.

Nežiūrint: šio slegiančio liū
desio, Mot. Skyr. “N-se” ne tik. 
nepanaikinamas, bet su dide
liu pasišventimu paliekamas 
tęsti kaipo paminklas velionės 
Mariutės atminimui, kuri šir
dingai vertinant ir didžiulei 
daugumai moterų pageidau
jant, antrąja redaktore lieka 
visuomenės darbams ištikima 
Nora Grigienė. Jai šias parei
gas perėmus, suprantama, jos 
darbai žymiai pagausėjo. Bet 
ji, pasitikėdama skyriaus ben
dradarbėmis, ryžtasi ir šioms 
sunkioms pareigoms, kurias ji 
pasišventusiai ėjo, nežiūrint jo
kių sunkumų.

Moterų Sk. būdavo laukia
mas ir mėgiamas ne tik mote
rų, bet ir. plačiosios visuome
nės, kuri ten rasdavo įvairių 

žinių, patarimų ir šiaip raštų 
iš moterų gyvenimo.

Sumanios ir gabios red. N. 
Grigienės dėka, pasitarus su 
bendradarbėmis, skyrius išleis
davo ir specialias laidas, skir
ias Kalėdų, Velykų, Molinos 
dienos ir kilų švenčių paminė
jimui.

Malonu prisiminti, kaip Mot. 
Skyrius glaudžiai jungė ir rišo 
visas bendradarbes, vieningai 
lar]) savęs sugyvenančias. Vi
sos jautė prievolę, ir pareigą 
teikti skyriui rimtesnę ar kuk
lesnę talką ir tuo padėti N. Gri
gienei tęsti įkūnyta velionės M. 
Jurgelionienės troškimą.

. Vienok, kaip nieko nėra am
žino, taip ir Mot. Sk. bendra
darbių gretos nežymiai, neju
čiomis pradėjo retėti. Regis, 
1944 m. gruodžio mėn. 16 d. 
staiga mirė L. Normantaitė, 
uoli ir nepailstanti skyriaus 
bendradarbė, vedusi specialų 
poskyrį “Vaikas ir Mokykla.” 
Šis liūdnas smūgis žymiai pa
kirto jėgas, nes nebesirado kas 
velione L. Normantaitė galėtu 
pavaduoti. Kitos gi pradėjo 
skųstis nesveikata, laiko stoka 
ir kitomis priežastimis. Dėl to 
labai dažnais atvejais red. N. 
Grigienei tekdavo vienai užpil
dyti skyrių savais raštais, pasi
rašant skirtingais vardais. Ne
besulaukiant daugiau laikos, 
skyrius vos-ne-vos ištęsiamas 
iki 1948 m. sausio mėn. ir už 
maždaug po dešimties metų 
paminėjimo laidos, visai susto
ja ėjęs.

Dabar gi, kada “N-os” ren
giasi minėti 40 metų jubiliejų, 
mūsų miela N. Grigienė, nežiū- 
rint to, kad ji apsikrauna ne
lengvu darbu, bando pasiekti 
savo žodžiu buvusias bendra
darbes ir maloniai kviečia vi
sas savo atsiminimais paminė
ti ir buvusį Moterų Skyrių, nu
rodant, kokią reikšmę jis turė
jo ir ką jis atliko.

Netenka abejoti, kad nema
žas jų būrys prabils savo žod
žiu ir tuo sudarys nors vien
kartinę Mot. Sk. laidą, priside
dant prie bendros “N-nų” ilgų 
metų jubiliejinės šventės.

Lai būna ir man leista pa
sveikinti “N-nas” šio svarbaus 
jubiliejaus proga bei nuošird
žiai palinkėti jų pareigūnams 
ir ateity eiti tuo pačiu tiesiu ir 
sąžiningu spaudos darbo ke
liu.

Tuo'pačiu reiškiu gilų dė
kingumą mūsų mielai N. Gri
gienei, kantriai ir patvariai at
likusiai mūsų uždėtą jai parei
gą — tvarkyti Mot. Skyrių ir 
už šį kilnų sumanymą suburti 
mus vėl šioj jubiliejinėj “N-nų” 
laidoje bei dar kartą pabūti 
spaudos talkininkėmis savo at
siminimais iš anų gražiųjų Mo
terų Skyriaus laikų.

Sveikinu ir visas malonias 
Mot. Skyriaus bendradarbes ir 
linkiu nors retkarčiais pasi
reikšti spaudos darbe.

Ona Indrelienė

STELLA BATKUS, rašė įvai
riom temom nuo pirmos dienos

štai ir vėl artinasi viena la
bai reikšminga sukaktis — tai 
“Naujienų” 40-ties metų gyva
vimo jubiliejus. Koks gražus 
ir reikšmingas amžius. Tiek 
daug per jį padaryta! Tokie 
dideli ir svarbūs darbai atlikti!

Šiandien su džiaugsmu galim 
minėti “Naujienų” sukaktį ir 
didžiuotis jomis. Tai vienas po
puliariausių lietuvių laikraš
čių, kuris laikosi demokratijos 
principų. “Naujienos” turi ben
dradarbių, rėmėjų ir simpati- 
kų visokių pakraipų žmonėse. 
Nemanau, kad būtu kitas toks 
lietuviu laikraštis, kuris susi- 
lauktų tiek palankumo iš vi
suomenės kaip “Naujienos.”

Už visa tai priklauso didžiau
sia padėka energingam ir tvir
tos valios redaktoriui Dr. Pijui 
Grigaičiui, kuris per visą laiko
tarpį “Naujienas” vedė tikru ir 
tiesiu keliu. Taip pat dėkingu
mas priklauso ir kiliems ben
dradarbiams, kurie jau seniai 
stovi prie “Naujienų” vairo.

Rodosi, taip neseniai' “Nau
jienos” šventė savo 25-rių me
tų jubiliejų. Nesinorėtų tikėti, 
kad jau praėjo 15 metų nuo 
tos sukakties. O man ir kitiems 
detroitiečiams tuometinė su
kaktis niekada neišdils iš at
minties. Tada ir mes, detroi- 
tiečiai, norėjome pasidžiaugti 
“Naujienų” sukaktimi. Buvo 
surengtas vakaras su programa 
ir banketu. Pakvietėme keletą 
čikagiečių programai atlikti. 
Tada “Naujienose” buvo gra
žiai redaguojamas turtingas 
moterų skyrius. Skyriaus ve
dėja buvo p. Marija Jurgelio- 
nienė. Ji subūrė keletą mergai
čių bei moterų ir pasižadėjo 
atvykti pas mus su programa. 
Kolq> buvo mūsų džiaugsmas, 
kai sužinojome, kad ne tik 
gražiai paminėsime “Naujie
nų” jubiliejų, bet savo tarpe 
turėsime ir viešnias -— “Nau
jienų” b e n d r a d a r b e s.

Bet likimas lėmė kitaip. . .— 
Džiaugsmingas vakaras virto 
liūdesio vakaru. Vietoje .artis
čių, dainininkių ir kalbėtojų 
sulaukėme nuo Dr. P. Grigaičio 
telegramos, kuria buvo praneš
ta,. kad važiavusias pas mus 
viešnias ištiko didelė nelaimė: 
ponia Jurgelionięnė liko vieto
je užmušta, o jos bendrakelei
vės sunkiai sužeistos. Nesunku 
įsivaizduoti, kuo virto mūsų 
vakaras. Tas įvykis paliko 
skaudžius prisiminimus ne tik 
vakaro rengėjams, artimie
siems ir draugams, bet ir vi
siems “Naujienų” skaityto
jams, kurie p. M. Jurgelionienę 
pažino iš jos įdomių raštų bei 
taip pavyzdingai vedamo mo-J
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Petronėlė Petravičiūtė - Milerienė, viena geriausiu ir daugiausia Chicagoje 
vaidinusiu lietuviu artisčių. Chicagoje nebuvo nė vieno svarbesnio vaidinimo, 
kuriame įi nebūty vaidinusi; nebuvo nė vieno NAUJIENŲ vakaro, kuriam 
ji nebūty aktyviai talkininkavusi.

Reikšminga sukaktis
Rašo B.Keblaitienč, Detroit

t erų skyriaus.
Yra sakoma, kad audrai iš

vertus sienos ramsti, nereikia 
bailiai išlakstyti, bet vietoje bu
vusio ramsčio —naują statyti. 
Taip padarė ir moterų skyriaus 
bendradarbės. Ne tik čikagie- 
tės, bet ir kilų kolonijų mote
rys. Buvo tariamasi su gerbia
ma ponia N. Gugiene, kuri paė
mė vesti moterų skyrių. “Nau
jienos’’ turėjo moterų skyrių 
po to apie 10 metų be pertrau
kos.

Bet jeigu manęs kas paklaus
tų, kodėl moterų skyrius “Nau
jienose” dingo — o tokių klau
simų pasitaiko daug — tai at
sakymas turėtų paliesti pačių 
moterų nerangumą. Negalima 
teisintis, kad bus padaryta ir 
be manęs. Tos, kurios dirba, 
negali dar labiau darbais ap
sikrauti. Jos taip pat pavargs
ta ir jų energija išsenka. Visur 
reikalinga jaunesniųjų pagal
ba. Senųjų jėgų pakeitimas 
jaunosiomis.

Mes dirbome ir stengėmės, 
kiek galėjome. Dėjome pastan
gas, kiek galima, daugiau at
gabenti jaunų gabių tautiečių 
iš tremties. Tikėjome, kad jos 
ne tik užims senųjų vietas, bet 
savo energija ir gabumais pra
turtins visą gyvenimą. Bet kol 
kas mažai kur pastebimi mūsų 
jaunosios kartos' moterų dar
bai. Kai jas užkalbini, tai tuoj 
atsako, kad nėra laiko, užim
tos.

Bet, ar, tikrai taip yra? Pa
žiūrėkime, ar kartais nėra nau
dojamas laikas visiškai be tiks
lo. Čia Amerikoje yra lygios 
teisės visiems, bet moterys jo
mis labai mažai naudojasi. Kur 
tik pasižiūri, visur trūksta mo
terų veiklos.' Tiek spaudoje, 
tiek organizacijose reiškiasi 
tik tos, kurios jau ir seniau 
reiškėsi.

Kai pamėgini įtraukti į veik
lų jaunesnes, tai tuoj atsako, 
kad, girdi, mano vyras priklau
so, tai man nėra reikalo pri
klausyti. Jei užvedi kalbą apie 
laikraščius, tai taip pat atsako, 
kad jos laikraščių neskaito. 
Joms vyrai kai kada paskaito 
įdomesnes vietas.

Prie tokių atsakymų galima 
būtų nebent tik tiek pridėti: 
palaukime, gal vyrai už mus ir 
pavaldys. Tada tai bus gerai.

žinoma, negalima pasakyti, 
kad visos moterys taip lengva
pėdiškai galvoja. Jų tarpe yra 
daug tokių, kurios supranta 
moterų uždavinius/ ir turi kil
nių tikslų. Bet gal jos neturi 
progų įsijungti, gal mes jų ne
pastebime? Gal jos pačios ne
drįsta įsijungti į visuomeninį 
gyvenimą? Reikia jas paska
tinti.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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ONA B. KUBILIUS
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40 metų sukaktuvių
proga

Kadangi “Naujienų” dienraš
tis švenčių savo 40 melų jubi
liejų vasario 19-tą dieną, lai aš 
nuo savęs šia proga sveikinu 
visą “Naujienų” štabą ir visus 
jų bendradarbius. “Naujienos” 
per 40 metu yra labai daug nu
veikusios . lietuvių tarpe Ame
rikoje, ir jų dabartinis štabas 
ir “Naujienų” įsteigėjai turėtų 
džiaugtis iš savo vaisių ii’ turė
ti sau už didžiausią garbę, kad 
jie susilaukė 40 melų sukak
ties. Nėra abejonės, kad “Nau
jienų” darbuotojai ir ju redak
toriai išliejo daug prakaito,kol 
padarė “Naujienas” tokiomis, 
kokios jos yra šiandien —pa
vyzdingiausias lietuvių dien
raštis visoj Amerikoj.

Reikia priminti, kad “Nau
jienos” dar visai neseniai 
spausdino labai pavyzdingą 
Moterų Skyrių, kurio įkūrėja 
buvo a. a. Marė Jurgelionięnė. 
Ji vedė tą skyrių apie dvejus 
metus, bet baisi mirtis ją iš
plėšė iš “Naujienų” tarpo, pa
likdama didelį nuostolį ne lik 
“Naujienų” Moterų Skyriaus 
skaitytojoms, bet ir “Naujienų” 
štabui.

Marė Jurgelionięnė buvo la- 
bai malonaus būdo moteris, 
nepavydi, be pasididžiavimo, 
ištverminga, kultūringa, kukli, 
visuomet pasiryžusi kitam pa
galbos ranką ištiesti, todėl ir 
jos vedamas Moterų Skvrius ' G v

Sveikiname NAUJIENAS
40 METŲ JUBILIEJAUS PROGA IR LINKIME 
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PASEKMINGAI GYVUOTI ILGUS,

ILGUS METUS

Mutual Federal Savings
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno 
karus, ekonomines depresijas, pani
kas ir krizes ir savo taupytojams iš
mokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstojimo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei 
atsinešite savo banko knygutę.

. I

Nelaukit —Pradėkit Taupyti Šiandien!

AND LOAN ASSOCIATION
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

2202 West Cermak Road 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: Virginia 7*7747

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų, ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 

ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma. r.. ........... ...
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SAVINGS

JULIA AUGUST
Moterų Skyriaus rėmėja

“Naujienose” buvo pilnas turi
ningu straipsnių. Ji davė daug 
kultūrinio peno “Naujienų” 
Moterų Skyriaus skaitytojams. 
Neklysiu, sakydama, kad jos 
vedamas Moterų Skyrius buvo 
geriausias ir pralenkė visus 
moterų skyrius lietuvių laik
raščiuose. Dar vienas labai kil
nus to skyriaus nuopelnas bu
vo tas, kad daugiau negu pusė 
jo bendradarbių buvo Ameri
koj gimusios lietuvaitės. Puiku, 
ar ne? Tai parodo, kad “Nau
jienų” Moterų Skyrius ne tik 
kad davė daug gero “Naujie
nų” skaitytojams, bet ir palai
kė lietuvių dvasią čia gimusių 
tarpe.

M. Jurgelionienei mirus, No
ra Gugiene, irgi viena iš Mote
rų Skyriaus įsteigėjų, užėmė 
velionės vietą ir pradėjo vesti 

jį “Naujienose.” P-nia Gugiene 
taip pat įdomiai ir pasekmin
gai vedė šį skyrių per keletą 
metų, kaip jos pirintakūnė vėl. 
Jurgelionięnė.

Nors Moterų Skvrius buvo 
labai arti N. Gugienei prie šir
dies, tačiau turėdama ir kitas 
svarbias visuomenines parei
gas, kurios reikalavo vis dau
giau ir daugiau jos pastangų 
ir laiko, jai buvo neįmanoma 
be didesnės pagalbos iš ben
dradarbių pusės eiti vedėjos 
pereigas. Neatsiradus kilai lie
tuvaitei, kuri būtu perėmus

• t

Moleru Skyriaus vedima iš p. 
Gudienės., skyriaus tęsiamas 
darbas buvo nutrauktas.

Po kiek laiko ,Motnru Skv
rius nalioyė ėjęs!.. Tai bm’oi> 
didelis smūgis '‘Naujienų” Mo
terų Skyriaus skaitytojams, nes 
kas tik “Naujienų” Motorų 
Skvriu skaitė, tas pripažino, 
kad tąi buvo vienas iš* goriau
siu kultūros lapų “Naujieno
se.”

Dabar, 40 metu sukaktuvių 
proga, ar nebūtu laikas vėl Mo
terų Skyrių atgaivinti? Toks 
pavyzdingas laikraštis kaip 
“Naujienos” būtinai turėtų tęs
ti Moterų Skyrių, per kurį 
Amerikos lietuvės moterys tu
rėtų progos savo mintis iš
reikšti.

Lauksime.
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“Naujienų” 40 metų 
sukaktuvės

Elzbieta Kardelienė

griebto, lieso ir katė nelakda
vo...

“Naujienų” skelbtoji viltis 
išsipildė, ir mes, lyg tie paukš
čiai, per Atlantą atskridome į 
Ameriką, padedami tų pačių 
tautiečių, kurie buvo kdip tik 
“Naujienų” skaitytojai ir rė
mėjai — čikagiecio Juozo Gu
delio, kanadiečių p. p. Treigių 
ir p. p. Indi’elių. Čia jaū ne
nuostabu buvo, kad p. Nora 
Gugienė, mils radusi pas p. p. 
Įndrelius, Toronte, pakalbino 
dalyvauti “Naujienų” 35 melų 
sukaktuvėse. Tai buvo lygiai 
prieš 5 metus.

“Naujienų” kvietimas daly- 
vaut 35 metų sukaktuvėse man 
buvo didelė naujiena, nes Či
kagoje būti man dar nebuvo 
jokių sąlygų, kaip dar visai 
naujai kanadietei. ŠĮ kliuvinį 
tegalima buvo nugalėti tiktai 
“Naujienų” specialaus laiško 
pagalba.

Mokykimės iš ją 
veiklos

JOSEPHINE MILLER

EUPHROSINE MIKUŽIS, 
SLA organizacijos darbuotoja 

ir visuomenininke

Mano dalyvavimas “Naujie
nų’" 35 metu sukaktuvėse man C 4.
buvo nepaprastai reikšmingas. 
Jis buvo man tartum debiutas,

P. Nora Gugienė paprašė, 
kad parašyčiau savo Įspūdžius 
apie “Naujienas,” kurių 35 me
tų sukaktuvėse turėjau garbe 
dalyvauti. Deja, man tada len
gviau buvo padainuoti, negu 
dabar rašyti. Ką apie “Naujie
ji aš” aš galiu pasakyti?

“Naujienas” aš pradėjau nuo 
to laiko skaityti, kai mano vy
ras > pradėjo žurnalisto darbą. 
Jis atnešdavo man pasiskaityti 
ir “Naujienas,” kurios besiku
riančios Lietuvos sąlygose man 
darė ypatingą įspūdi, ypač sa
vo atviru drąsumu ginant lais
vės ir demokratijos principus. 
Bet pirmoje eilėje, man, dar 
konservatorijos mokinei, rūpė
jo muzikos reikalai ir “Muzi
kos Žinios,” kuriųkolųinną 
“Naujienose” tvarkė kaip tik 
p. Nora Gugienė, kurią prieš 
kelius metus., dar būdama jau
na Lietuvos Valstybės Operos 
solistė, turėjau garbę pažinti 
Kaune, Valstybės teatre.
į Man buvo labai įdontey s^kti 
mūsų sesių ir broliu išeiviu 
Amerikoje gyvenimą, ir malo
nu buvo stebėti per “Naujie
nas,” kaip jie.visi entuziastiš
kai remia Lietuvos prisikėli
mą naujam, savarankiškam gy
venimui su visomis didžiomis 
ateities perspektyvomis, kokias 
tegali duoti laisvas, laisvos tau
tos gyvenimas.

Bet atėjo karas ir iš Ameri
kos laikraščių negalėjome gau
ti. Išblaškyti ir sutrypti, lau
kėme laisvės pragiedrulių. Pa
sibaigus karui, vėl pradėjome 
gauti “Naujienas.” Tai buvo 
jau Vokietijoj begyvenant, pas 
buvusį mūsų Tėvynės okupan
tą, pasitraukus nuo dar žiau
resnio ir piktesnio.

Esant beviltiškose sąlygose, 
“Naujienos” buvo mums vilties 
nešėjos, nes jose radome ir tų 
pragiedrulių, kurių buvome 
pasiilgę. Dažnai jose, paskaily- 
davau dalykų, kurie man tada, 
skurstant ir pusbadžia i! j ant, at
rodė tartum pasaka. Laisvasis 

^Amerikos gyvenimas reiškėsi 
)visu platumu—koncertais, pik
nikais, staigmenomis. Ir man 
’tiesiog atrodė nepatikima, kad 
vestuvėse ar kieno nors staig
menoje dalyvauja 300 asmenų, 
o stalai vos pakelia visokias 
gėrybes, kai mes begalime gau
ti iš bendro katilo (tikras kol
chozas...) liesos bulvienės ar 
kruopienės dubenį ii- gabalą 
juodos duonos, o gaunamo sa
vaitei puskvorčio pieno, mi

klino metu aš ne tiktai išėjau 
į Amerikos lietuviu dainos me
no sritis, bet ir į lietuviškąją 
jos visuomenę. Nelengva man 
buvo pasirodyti prieš 2,000 tau
tiečių, susirinkusių pagerbti 
garbingas 35-las. “Naujienų” 
sukaktuves, kurių istoriją su
darė pasiaukojimo, pastangų 
ir didžių kovų už žmoniškas 
teises grandinė. Man ypač bu
vo jaudinantis pirmas mano 
išėjimo į sceną su p. Byansku 
momentas, kada visi sukaktu
vių dalyviai taip nutilo, jog aš 
pati išgirdau savo kvėpavimą... 
Padainavusi, aš pajutau, kad 
visa salė su manim palaiko gy
vą ryši ii' gyvena vienu dainos 
meno pakilimu ir plazdenimu, 
taip būdingu mūsų tautie
čiams išaugusiems motinėlių- 
sengalvėlių dainų ir giesmių 
krašte.

Po koncerto, kai išėjau į sa
le, lydima mano angelo sargo, 
-—p. Norės Grigienės, kuri ma-; 
ne/ supažindino su daugeliu 
^mcy’įkos lietuvių, suplauku
sių iš visos didžios Amerikos, 
pajutau, kad visi jie labai jaut
rūs lietuviškai dainai ir labai 
šiltai ją įvertina. Konsulas p. 
Daudžvardis, p. Ridikas, p.Mil- 
ler’is, ir sunku man būtų išvar
dyti asmenis, kurių daugelį te
mačiau pirmą kartą, — visi bu
vo labai palankūs ir malonūs. 
O “Naujienų” štabas su šefu— 
vyr. red. Dr. P. Grigaičiu prie
šakyje, bendradarbiaujant p.p. 
Augustams ir dalyvaujant p. 
N. Grigienei, man buvo ypatin
gai palankūs ir vaišingi, kad' 
net suruošė specialcs vaišes 
restorane, kur muzika grojo 
man su mano meno darbu Lie
tuvos Operoje susietas melodi
jas. Tai tokie buvo mano pir
mieji įspūdžiai iš “Naujienų,” 
ii’ pirmieji iš Čikagos įspūd
žiai, kurių aš niekuomet neuž
miršiu.

Todėl ir dabar, kai “Naujie
nos” susilaukė jau 40 savo gy
vavimo ir savo darbo bei kovų 
už gražesni rytojų sukaktuvių, 
aš nuoširdžiai linkiu joms il
giausių motų.
E. Kardelienė, 
Montreal, Canada.
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Dažnai yra rašoma, skaito
ma ir kalbama apie tai, kad 
moters vieta yra namuose. Tai 
ir baigta. Tokia buvo, taip sa
kant, “mada,” kada mūsų ma
mytės, mažos būdamos, susi
pažino su šia universalia nuo
mone. Toji, kuri pradėjo rim
tai galvoti apie moters vietą 
už namų ribų, ir toji, kuri pra
dėjo veikti, kad tą galvoseną 
įgyvendintų, buvo atskirta nuo 
kitų moterų lyg kokia “navat- 
nybė.” Mes galime nuoširdžiai 
džiaugtis, kad šiais laikais to- 
kios mintys neberanda vietos 
mūsų gyvenime. Mūsų darbš
čiosios moterys lietuvių veiklo
je neša daug garbės savo dar
bais. Mes visi galime didžiuotis 
ir gėrėtis jų pasišventimu gar
sinti tautos vardą ir kultūrą. 
‘ Pav., kas daugiau dirba lie
tuvių visuomeninėj veikloj už 
mūsų mylimą ir didžiai gerbia
mą ponią Juzę Daužvardienę? 
Nėra tos dienos, kad ši maloni 
ponia kur nekalbėtų, per radi
ją, ‘ televiziją, salėje, sustinki
me, — ir ne vien tik lietuviams, 
bet daugiausia kitataučiams. 
Per jos neilstamą pasišventimą 
lietuviai, jų kultūra ir menas 
šiandien jau nebe svetimi ki
tataučiams. O kuris gi iš mūsų 
nesidžiaugė, pamatęs Amerikos 
didžiojoj spaudoj, ką d lietuvių 
eglutė ir -vėl laimėjo aukštą 
pažymėjimą tautų parodoje, 
kuri kasmet rengiama Kalėdų 
sezono metu Mokslo ir Indus
trijos Muziejuje, Čikagoje. Už 
tą gili padėka priklauso poniai 
Daužvardienei, nes ji, rodos, 
prieš septynerius metus pasi
rūpino šiuo projektu, ir iki šiol 
tą darbą tęsia.

Kita labai kukli ir darbšti 
lietuvių darbuotoja yra Čika
gos neilstanti radijo valandų 
vedėja ponia Sophie Barčus. 
Jos tai nėra lengvas darbas, 
pilnas visokių nuotykių. Būna 
linksmų ir hetaip linksmų. Bet 
ponia Barčus dirba ir vis gat- 
sina savo tautą ir žmones. Rei
kalui esant, visi kreipias į ją, 
prašydami pagalbos. Tai daro 
organizacijos Įvairiomis progo
mis ir paskiri asmenys.

Ponios Sofijds širdis gailes
tinga. Kiek galėdama ji pade
da ir bando kitiems palengvin
ti kasdieninę vargo naštą. Kas
met ji suruošia aplankymą lie
tuvių senelių, patekusių į Oak 
Forest prieglaudą. Nuveža 
jiems vaišių, dovanų, pateikia 
jiems muzikos ir dainos prog
ramą. Nors keletą valandų pra
leidžia su saviškiais ir priduo
da jiems truputį linksmesnės 
nuotaikos. Per jos nuoširdų 
darbą prie šio projekto prisi
deda ir visa eilė tautiečių, bet 
ponia Barčus tą darbą prade
da ir veda.

Negalima praleisti mūsų me
no veikėjos. Reikia patarimo 
ar informacijų meniškai prog
ramai. Kur kreiptis? Na, visi 
menininkai žino, kad mūsų pir
maeilės meno vadovės — po
nios Nora Gugienė ir Alice Ste
phens—galės klausimą ar pro
blemą išspręsti. Jos visuomet 
nuoširdžiai išklauso reikalą ir 
tada pradeda dirbti. Nora Gu
gienė yra menininkų geriausia 
draugė. Kiek lik galima, ji pa
deda jauniems menininkams 
praktiškais patarimais, sko
lina muzika iš savo turtingo re
pertuaro, supažindindama vi-

Mrš. ELEANOfcA ROOSEVELT

Madame CHIANG KAISHEK

suomenę su talentais, bendrai 
sekdama ir nuolatos raportuo
dama jų progresą, kaip ir įvai
rius muzikos pasaulio Įvykius. 
Nora Gugienė yra mūsų lietu
vių pirma muzikos žinovė.

Dar kita pirmaeilė muzikė, 
tai visiems žinoma Alice Ste
phens. Jos studijos durys vi
suomet atidaros muzikos pro
blemoms. Su visa energija ji 
dirba, plačiai skleidžia lietu
vių dainą ir meną. Per jos įkur
tą chorą karo metu daug žmo
nių Čikagoje ir apylinkėje pir
mą kartą sužinojo, kad yra lie
tuvių tauta. Jos vedamas Mer
ginų Choras tą vardą garsino 
kiekvienoj programoj, jjr ta 
programa buvo lietuvių ar ki
tataučių, visados buvo girdėti 
lietuvių tautinės dainos. Ir da
bar minint Alice Stephens Sin
gers, nors ši organizacija jau 
baigė savo veiklą, vardas dat 
primena Orchestra 'Hall, Chi
cago Park District ir tolimus 
miestus, kur Merginų Choras 
gastroliavo.

Žinau gerai, kad kiekviena 
kolonija turi savo “pirmą po
nią,” kuri rodo kelią kitoms. 
Čia tik patį viršų pabrėžiatt, ra
šydama apie “Čikagos pirmą
sias ponias.” Mes visos mote
rys imkime pavyzdį iš jų veik
los ir nors trupučiuką prisidė
kime prie jų pradėtų darbų.

Tai darydamos būsime tur
tingesnės ir linksmesnės. Ir ži
note ką, jūsų namai ir šeima, 
galės pasidžiaugti, turėdami 
jus savo tarpe.

— Josephine M. Putrimas

narduofi ūki
l “Naujienas” f „oi užsuki
O jei laiko neturėsi —
Telefonu nukalbėsi
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Amerikos moterys
Rašo Ona B. Kubilienė

Nėra abejonės, kad Ameri
kos moterys yra laimingiausi 
sutvėrimai pasaulyje, nes jos 
turi lygias teises su vyrais. Jos 
yta vyrų gerbiamos ir myli
mos. Jos Kongrese sėdi kartu 
su vyrais. Jos mokosi kolegijo
se, jos yra ambasadoriai, jos 
yra teisėjai, jos kartu su vyrais 
sprendžia šalies ateitį. Taip pat 
jos užima vyrų vietas, ir jos at
lieka savo užduotį taip pat ge
rai, kaip ir vyrai. Taipgi mUms 
yra gerai žinoma, kad Ameri
kos moterys vaklo (jų rankose 
yra daugiau nei pusė Amerikos 
judomo ir nejudomo turto). 
Dabai* Amerikos .motely s jau 
ir gyvena ilgiau, negu vyrai.

Taigi, dabar ir kyla klausi
mas, kodėl Amerikos moterys, 
kurios turi tiek daug laisvės, 
tiek daug turto, tiek daug tei
sių ir būdamos vyrų taip labai 
gerbiamos, tampa alkoholikė
mis, neurotikėmis, proto ligo
nėmis, ir kodėl Amerikos lais
vės šalyje yra tiek daug divor- 
sų, persiskyrimų?

Šis klausimas yra labai svar
bus, ir juo yra labai daug įvai
rių mokslo vyrų susirūpinę. Jie 
mėgina šį svarbų klausimą ko
kiu nors būdu išaiškinti.

YTa sakoma, kad Amerikos 
moterys turi visko, bet jos ne
turi vieno iš svarbesniu daly
kų, tai yra — užtikrinto gyve
nimo, apsaugoto gyvenimo (se
curity). Čia Amerikoje, kol mo
teris yra jauna, graži, pilna 
energijos, ji visur tinka, ir lai
kinai ji yra laiminga. Bet mo
teris visuomet negali būti jau
na, viliojanti. Kol ji yra jauna 
ir graži, ji turi ištekėti, kad ne
taptų senmerge. Yra sakoma, 
kad kiekviena mergina, jei ji 
yra normali, nori ištekėti už 
vyro ir auklėti šeimą. Taigi, 
dabar kyla klausimas, ar ište
kėjimas jai duoda užtikrintą 
avvenihia ? Visai nė. Kai mo
teris išteka, ji praranda neve- 
dusios moters laisvę, tampa 
tarnaite pareigose ir vyro mei
luže, nes, nors ji ir yra ponia 
— “Mrs.,” ji nėra užtikrinta sa
vo gyvenime. Jos vyras, grįžęs 
namo, bile vakarą gali jai pa
sakyti, kad jis myli savo sekre
torę ir nori divorsO. Jei dar 
vaikučių nėra, tai tik moteris 
nukenčia, bet jei kūdikių yra, 
tai lieka ne tik moteris nu
skriausta, bet ir kūdikiai. Kai 
kurie vyrai, kai įsimyli kitą 
moterį, nepaiso nei savo kūdi
kių, nei savo namų, trenkia du
ris ir išeina keikdami savo 
žmonas, kad jos yra niekam ti
kusios.

Taigi, nors Amerikos mote
rys vienu atžvilgiu yra labai 
laimingos, bet, neturėdamos 
užtikrinto gyvenimo, jos yra 
nelaimingiausios moterys pa
saulyje. Tik dėl to jos pradeda 
gerti alkoholį, lankyti taver
nas, pasidaro nervingos, proto 
ligonės ir 1.1.

Amerikos moterys išleidžia 
daugiau pinigų masažams, 
plastinei chirurgijai ir įvai
riems veido tepalams, negu vi
so pasaulio moterys. Dalykas 
yra tas, kad Amerikos molc- 
yrs, neturėdamos užtikrinto gy
venimo, griebiasi Įvairių prie
monių savo jaunystei palaiky
ti. Jos save kankina badauda- 
mos, Uedavalgydamos, eidamos 
gulti išsitepa įvairiais tepalais 
veidą ir tas viskas yra daroma 
tam, kad.savo vytą galėtų su
žavėti, kad jis jos nep amsėtų. 

f

Na, tai tau ir šposas: tu jam 
tarnauji, valgyti verdi, namą 
valai, esi amžina tarnaitė ir 
dar save kankini įvairiais vei
do pabūklais, kad būtum įdo
mi, graži, viliojanti ir tuo pa
čiu laiku bijai, kad jis tave pa
liks. Juokas, ar ne?

Moterėlės, kurios esate pus
amžės ir patyrusios gyvenime, 
nemėginkite būti šešiolikinė
mis, — renkitės su skoniu, bū
kite kuklios, semkite savo ža
vingumą iš savo gyveninio pa
tyrimo, o ne iš bonkutės tepa
lų arba tavernos. Jei jūs būsite

Laikui bėgant BŪKIM GRAŽIOS

SUZANA VILIŪTĖ-SCHWEER

Mano pirmuosiuose atsimini
muose “pasikalbėjimai” vaidi
no labai svarbų vaįdmenį. 
Klausydama mamytės bei tėve
lio pasikalbėjimų su Dr. Mont- 
vidu, su draugais Čepukais ir 
kitais, susėdusius apie ugnia
vietę seklyčioj, nusitariau ir aš 
kada nors turėti malkomis kū
renamą krosnį ir tokius pat 
draugiškus pasikalbėjimus 
apie ramiai degančią ugnį.

Kiekvienas draugiškas pasi
kalbėjimas “Naujienose” su re
daktoriais Grigaičiu, Augustu, 
Jurgelioniais, Vaivada, su Šmo
teliu, Šileikiu, su draugais Gu- 
giais, artistu Brunvaldu didi
no mano norą turėti namuose 
puikų židinį, prie kurio galėtų 
susėsti tokie geri draugai bei 
megstis tokios malonios kalbos.

Įsigyk tiktai du dalykus, jei 
nori visad būti graži. Keletą di
delių veidrodžių... ir vieną-kitą 
vaikutį, pakankamai didelį, 
kad tave galėtų sekioti bei kal
bėti, bet ne taip didelį, kad bū
tų nupratęs pilną teisybę saky
ti.

Vaikus išmokyk dažnai 
klausti: “Ar linksma esi?”

Žinoma, “Taip!” — atsakysi.
“Tai kodėl neatrodai links

ma?”
Toks akstinimas veikia grei

čiau, negu brangiausios mos
tys... ir rezultatas pilnai garan
tuotas. Žinoma, vaikui pašyp- 
sosi; ir... laikui bėgant... įpra
si nuolat dėvėti tą taip links
mą, malonią šypseną.

Taip toli nuėjus^ grožis už
tikrintas, nes vaikai tau dabar 
sakys: “Tu tokia graži esi!”

Mes, lietuviai, turime patar
lę, kad ranka ranką mazgoja. 
Taip yra ir su grožiu; pasakyk 
man, kad graži esu ir, kaip be
matant, pamatysit, kad ne taip 
didelį melą ištarėt.

O veidrodžiai dėl ko? Daž
nai priminti, kad gerai atro
dai,, nežiūrint darbų ar nuo
vargio naštos...

Šiuos du patarimus sekda
mos būsime visos gražios... ma- 

, žytės, jaunutės, suaugusios, nes 
nieko nėra gražesnio, patrauk
lesnio, kaip geros moters malo
numas. Juo ilgiau gyvenam, 
tuo didesnė proga grožiui pra
švisti.

Suzanna Viliutė - Schivėer

Laimingi tie, kurių jaunys
tės svajonės nors iš dalies išsi
pildo... dabar turime dvi Ugnia
vietes — viena lauke, kita vi
duj. Jonelio gimtadieniai pa
prastai vyksta lauke, kur vai
kai kepa dešrutes. dainuoja. O 
viduj dažnai kalbame prie de
gančių anglių, spirginėj ančių 
kibirkščių, šokinėjančių lieps-, 
nų ar taip sau ramiai /svajoja
me, žiūrime kaip puiki yra ug
nis, kaip maloniai ji šildo.

Tai taip lietuvaitė Viliutė,1 
prisimindama savo vaidilas' 
protėvius, įgijo savo židinį, su-j 
rado grožį ir malonią ramybę.,

> Suzanna Viliutė - Schiveer

pavyzdingos motinos, pavyz
dingos ir švarios šeimininkės, 
tvarkingos savo kalboje, ir jūs 
taip sužavėsite savo vyrus arba 
simpatijas, kad jie neras kitų 
jums lygių, tada ir jūsų gyve
nimas bus daugiau užtikrintas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Vėl. DR. J. BALTRUŠAITIENĖ 
Viena Skyriaus pirmųjų 

bendradarbių.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
u- sekite Classified” skelbimus, 
lasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šaRom-s reikalingus dar- 
mninkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skemimuose yra nurodytas 
laikas, daroo vieta arba ofisas, 
j kiin fV'ikib krp’nHi

Soon you, like this modern Alice, may have a push-button palace' 
for a kitchen. This waist-high refrigerator (left) and food freeze!?} 
(partially shown at right) are in Frigidaire’s experimental “kitchen 
of tomorrow.” Panel doors of these matching appliances glide apart 
vertically at touch of button; Another appliance (not shown) serves 
ice cubes, crushed ice, and cold water. Range in this carefree kitchen 
is flanked by two ovens which rise automatically from counter level 
to handy waist level. Food mixer disappears into counter when not in 
use. Wall cabinets glide down within easy reach at “wave of.the 
hand.” These and many more mechanical marvels were built into this 
operating kitchen by General Motors designers and Frigidaire en
gineers to test new ideas and make them practical for everyday useį



PIRMOJO PASAULINIO KARO MADOS
NUOTYKIAI

Kaime gvveno viena šeima. 
Buvo vidutinis ūkininkas ir jo 
ūkis gražiai sutvarkytas.

Prasidėjo Pirmas Pasaulinis 
karas. Kariuomenėn ėmė jau
nus vyrus, ėmė ir senesnio am
žiaus. Paėmė ir ta ūkininką. 
Liko jo moteris su dviem ma
žom mergaitėm. Iš karto mo
teris labai gailėjosi savo vyro. 
Kas šventadieni, po pamaldų, 
ji giedodavo rožančių namie 
su savo šeima.

Po kiek laiko atsibodo jai 
liūdėt. Paėmė jauna vaikiną, 
siuvėja, į savo namus. Žinoma, 
tada jau ėjo jo tvarka, šventa
dieniais rožančių jau nebegie
dojo, bet susikviesdavo jauni
mą ir šokdavo.

Prasidėjo romansas su pačia 
šeimininke. Ka tik reikia pirkt 
ar parduoti, ji vis klausia to 
siuvėjo patarimo. Šeimininkė 
sakydavo, kad ji nemylinti 
rauplėtu veidu vyrą. 0 jos vy
ras kaip tik ir buvo rauplėtas.

Likimas lėmė, kad/po kiek 
laiko ji pati ta liga susirgo ir 
jos veidas paliko su ligos žy
mėmis. Kaimynai sakydavo, 
kad tai Dievas nubaudė. Žino
ma, giminės ir kaimynai pik
tinosi jos gyvenimu, bet į tai 
ji neatsižvelgė, darė kaip jai 
patiko... Ir taip jos gyvenimas 
per kelius metus vėlėsi.

Vieną žiemą po Kalėdų ku
nigai pradėjo kalėdoti po kai
mus. Mūsų bažnytkiemį lankė 
pirmiausia. Pas mus buvo ir 
užbaigtuvės su vakariene. Va
karienės metu klebonas ir ma
mytė išsikalbėjo apie visokius 
kasdieninius reikalus. Baigęs 
vakarienę, klebonas pasakė ka
lėdininkams ir vargonininkui, 
kad rytojaus dieną kalėdoti ne
važiuos, nes turis pagrabą — 
mirė “garsioji Kvietkauskie- 
nė.” Mamytė labai nustebo, nes 
nebuvo girdėti, kad ji sirgtų. 
Klebonas sakė, kad tai buvo

LIETUVOJE
buvo staigi mirtis.

Rytojaus melą mamytė sa
ko mums vaikams, kad eina i 
bažnyčią pamatyti pagrabo. 
Sugrįžus namo, ji pasakojo, 
kad laidotuvės buvo labai pras
tos ir biednos, lyg kokios elge
tėlės. Mišios paprastos, palydo
vų vos tik keli. Vien mažosios 
jos .dukrelės tupėjo prie moli
nos karsto. Po laidotuvių ūkį 
tvarkyti ir našlaites globoti pa
ėmė giminės.

Tik, deja, kad tame ūkvje 
mažai kas beliko, nes per pa
grabą siuvėjas viską iškraustė.

Kai šeimininkė romansavo 
su siuvėju, tai ji sakydavo, kad 
jeigu jos vyras sugrįš iš karo 
per vienus vartus, tai ji su Juo
zeliu siuvėju išeisianti iš namų 
per kitus vartus. Sakydavo, kad 
ji savo vyro nelaukianti, nes 
girdėjusi, kad jis žuvo karo 
lauke.

Karas pasibaigė. Vyrai pra
dėjo grįžti i savo namus. Ūki
ninkas Kvietkauskas R belais
vės paleistas irgi sugrįžo, ma
nydamas, kad ras savo namus 
taip, kaip juos paliko. Bet at- 
lado viską baisioje padėlyje. 
Moteris mirusi. Turtas, namai 
išdraskyti, rado plikas trobų 
sienas. Džiaugės tik, kad rado 
dukreles linksmas ir sveikas.

Pailsėjęs, žmogus, giminių 
ir kaimynu padedamas, pradė
jo tvarkyti ūki. Mergaitės jau 
buvo paaugusios, bet be šeimi
ninkės buvo sunku, tad gimi
nių patarimu pasirinko kaimy
nę, jau suaugusią merginą, ir 
neužilgo apsivedė. Pradėjo iš 
naujo gyventi, pavyzdingai 
tvarkė ūkį ir gražiai augino 
mergaites.

Iš tos velionės kaimynės gy
venimo man jaunai mergaitei 
įstrigo gana dažnai girdimas 
posakis: “kaip pasiklojo, taip 
išsimiegojo...”

— Marcelė Tverijonienė

Kaip artimai galima sekti 
rūbų madas?

Dažnai moterų rūbu madų 
kūrėjai, besilenktyniuodami 
dėl prašmatnumų, peržengia 
skoningumo ribas ir sukuria 
tokias prašmatnybes, kurios 
tinka tik rinktinio lipo mode
liams, arba moterims, kurios 
turi galimybės keisti save, t. y. 
plaukų spalva, šukuoseną ir 
kitką pagal suknelės ar kostiu
mo madą.

Moterys, turinčios tarnybas 
bei profesijas, labai protingai 
daro, pasirinkdamos rūbu ma
das, tinkamas savo figūrai, vei
do bruožams ir plauku spal
vai; ir tik pagrindiniai prisi
laiko reklamuojamos mados.

Pereitais metais daug buvo 
ginčytasi dėl sijonu ilgio nu
statymo; čia amerikietės mo
terys parodė gerą skonį, pa- 
neigdamos perdaug trumpų si
jonų madą. Populiariausias si- ; 
jonu bei suknelių ilgis 12-14 j 
coliu nuo žemės tarnybos ar! 

į biznio rūbams. Kiek puošnes- 
I nes, bet ne vale arinės suknelės, 
gali būt trumpesnės, jeigu jos 
yra plačios; siauri sijonėliai 
jau turi būt ilgesni,—jie daro 
moterį aukštesnę ir teikia dau
giau moteriško gracioziškumo.;

Daugiausia šią žiemą yra re
klamuojama plataus rato for
mos sijonėliai ir skirtingos 
spalvos megztinukai (sweater) ; 
ilgom rankovėm ir aukštom' 
apikaklėm. Tokia kombiiluotė 
yra nešiojama ne tik dieną 
(tarnybos metu), bet puikiai 
atsako ir išeigoms. Tačiau že- 
mo ūgio ir sverianti virš 150 sv. 
moteris turėtų atsargiau pasi
rinkt tokią kombinuotę. Ypač 
turi vengt perdaug ryškių spal
vų bei spalvų kombinacijų.

Praktiškiausias ir beveik tin
kamiausias pasirinkimas, -—tai 
kostiumėlis, vilnonės ar šilki
nės medžiagos. Jis visur pui-

kiai tinka. Skrybėlaitė ir batu-' 
kai yra taikoma kostiumo spal
vai, pirštinaitės turi derintis 
su bliuskutės spalvą. Kiti pa
puošalai pagal asmens skonį.

Protinga yra ta moteris, ku
ri studijuoja pirmiausia save, 
o paskui tinkamų sau rūbų 
madas, nes dažnai moderniš
kos mados rūbas atrodo žavin
gai ant manekeno, o visai ki
taip užvilkus jį ant kitokios fi-. 
gūros. Tad madų klausime ge-i 
riausia yra laikytis vidurinės' 
linijos, nes tai rodo gerą skonį 
ir neapsunkina kišenės, -yza.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ; 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- i 
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

UNITED PRESS-NAUJU! NU Telephoto
Prezidento Eisenhowerio žmonai Mamie buvo įteiktas originalis 

laiškas, kurį Mary Todd Lincoln (prezidento Lincolno žmona) pa
rašė Anglijos karalienei Viktorijai.

MILDA VAIVADIENĖ, 

buvusi Naujienų ofiso tarnau

toja, nuoširdi Moterų Skyriaus 

rėmėja.GARSINKITE “NAUJIENOSE”

M OTERI S
Moteris, tavo vardui išaukš

tinti prirašyta daug knygų vi
sam pasauly. Daugel tautų iš
leido įstatymus tau suteikian
čius balsavimo teisę.

Stojai kartu su vyrais dirb
ti, kaip mokslininkė, inžinierė, 
daktarė, išradėja, ambasadorė, 
UNO pirmininkė, krašto valdy
toja — karalienė ir 1.1. Valsty
bių politikai kelia mintį, kad 
moteris turi teisę siekti net U. 
S. A. prezidento vietos, žodžiu, 
jeigu lygios teisės į fizinius ir 
mokslo darbus, tai kodėl dar 
nelygios — į prezidento kėdę. 
Istorija tikrai rodo, kad kai ku
rios moterys valdė daug išmin
tingiau, negu vyrai. Juk įvai
riuose luomuose ir lytyse ęsa- 
ma gerų intelektų ir nevykėlių.

Tačiau beveik visos valdo
vės, sėdusios sostą n, suvyriškė- 
davo ir į moters padėties page
rinimą jokių įnašų neįnešdavo.

Moterims reikia tokių kara
lienių — valdovių, prezidenčių, 
tautų atstovių, kurios būtų tik
ros moters atstovės, moters 
darbininkės teisių gynėjos, mo
ters teisių kėlėjos, moters iš 
vergijos ir prievartos darbo 
stovyklų išvaduotojos ir kuri 
valstybės vairo rodyklę pasuk
ti išdrįstų visiško ir teisingo 
moters teisių sulyginimo kryp
timi.

Moteris, būdama valstybės, 
ar tautos atstovė, savo turimą 
padėtį privalo panaudoti ne- 
vien už visų bendrus interesus, 
bet ir už moters gerbūvio pa
kėlimą.

Vyrai mūsų reikalų tikrai 
neapgins, ką rodo faktai iš šių 
dienų gyvenimo.

Ar ne baisi gėda visam kul
tūringam pasauliui, kad nei 
plaukas nepajudinamas ant 
laisvų valstybių valdovų — vy
rų galvų, kad apgintų Sovietų 
prievarta vergijon išvarytų Pa
baltijo, Ukrainos, R. Vokietijos 
ir Rytprūsių moteris.

Išbadėjusios pavergtų' tautų 
moterys Rusijos sūnų žagina- 

mos, kalamos prie kryžiaus 
Vorkutoje — Sibiro pragare, 
Baru aule, Karagane, Urale, 
Slalinske ir kitose priverčia
mųjų darbų stovyklose.

Senovėje, kad ir vergijoje, 
moteris buvo skiriama namų 
darbams, šiandien Sovietų Ru
sijoje moters padėtis žemesnė, 
negu vergės.

Ji nelik į namų, fabriku dar
bus įkinkoma, bet ir į anglių, 
aukso, druskos kasyklas, kana
lų kasimo darbus įjungiama. Ji 
netik moteris vaikų gimdytoja, 
traktorių, lėktuvų valdytoja, 
bet kartu su mažamečiais kū
dikiais, sužvėrėjusių Sovietų 
armijos karių rankomis valdo
mų ginklų, buvo prievarta ver
čiama žengti fronto pirmosio
se eilėse į priešo kulkosvaidžių 
ugni, į mirtį. Ir tai viskas da
rosi 20-me amžiuje.

Ar nerausite šimtmečiais iš 
gėdos jūs 4-ri didieji, kai isto
rijos lapus sklaidys jūsų ai
niai. Jie tikrai išskaitys jūsų 
pilotiškų rankų parašus padė
tus Jaltos, Potsdamo ir kitose 
konferencijose. Jais išdavėte 
prievarta paglemžti) tautų mo
teris su kūdikiais, į Sovietų 
priverčiamųjų darbų stovyk
las. Sau lygaus pasauly nežino
mam ir neturinčiam skurdui, 
badui ir lėtai mirčiai kančiose.

Viso pasaulio moterys turi 
stoti į ilgą ir sunkią kovą už 
savo ir visų tautų moters tei
ses, kad moterį išlaisvinti iš So
vietų priverčiamųjų darbų pra
garo, iš moterų pirklių turgų 
Afrikoje, Arabijoje ir kitur.

Kova su savo pačios pagim
dytais sūnumis, dėl neteisėto 
elgesio su moteriške-motina. 
(Pranašų žodžiai pildosi.) Mo
teris, tavo tvirtas pasiryžimas 
kovą laimės. Priešas — tavo 
rankose.

Moteris tavo teisės dar labai, 
labai nelygios, ir vadinamuose 
kultūringuose kraštuose. Neiš
skiriant, net paties pažangiau
sio krašto — Amerikos.

A. Kolumbytė

NAUJIENAS, kurios švenčia savo 40 metų gyvavimo sukaktį, 
SVEIKINA

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
DIREKTORIAI ir VALDYBA 

bei linki joms ilgiausių metų 

ir kuo geriausio pasisekimo!
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